
Ūkanota, 
dieną 4&°, naktį 34. 
Saulė teka 7:12, leidžiasi 5:58

(M & (U) <0 0 B M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News 
Published by The Lithuanian News Publishing: Co., Inc. 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
_____________ HAymarket 1-6100_____________  
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLVII Price 10c rVirago, HL Pirmadienis, Spalio-October 24 d., 1960 m.
Jonas i in _

So. 57th Ave

Kaina 10c 251

b7th Ave. v V

JT STENGIASI UHAZINTI LUMUMBA | VALDŽIA
Jaučiama sovietinė naftos konkurencija
Klaipėdos žibalo uosto reikšmė kol kas dar menka
E) žinomos Standard Oil 

Company valdybos pirminin­
kas Leo Welth, atvykęs iš 
Amerikos j Europą, kur bendruo 
vė turi stambias įmones, įspėjo 
Vakarus dėl augančios sovietų 
naftos konkurencijos ir dėl ga­
limų jos padarinių ateityje.

Pereitais 1959 metais sovie­
tinės naftos buvę eksportuota 
į Šiaurės ir Vakarų Europą 
apie 15 milijonų tonų, šiais 
1900 metais jau būsią ekspor­
tuota apie 25 milijonai tonų. 
Nors tai sudaro relatyviai tik 
mažą Vakarų Europoje sunau­
dojamos naftos kiekį, vis dėl­
to sovietinė nafta metai iš me­
tų gali pasidaryti ir jau pasi­
daro rimtu konkurentu. Tokie 
kiekiai jau yra pakankami, kai 
Maskva nori į Europos naftos 
rinką ir jos kainas įnešti des­
trukciją. Be to, spėjama, kad 
ir ateinančiais metais sovieti­
nės naftos eksportas dar gali 
būti išplėstas.

Kitas sovietų užsimojimas, 
didinant naftos eksportą į Va­
karų Europą, yra noras netie­
sioginiai paveikti Vakarų naf­
tos bendrovių santykius su Ar­
timųjų Rytų naftos šaltinių 
kraštais. Maskva savo naftos 
eksportu nori sudrumsti tuos 
santykius aplinkiniais keliais.

Palyginus su bendru sovie­
tinės naftos eksportu, jos išve­
žimas per naująjį Klaipėdos 
naftos uostą sudaro palygina­
mai labai menką nuošimtį. 
Kaip žinoma, naftatiekis iš 
Rusijos dar nėra Klaipėdos 
pasiekęs, o transportas geležin­
kelio cisternomis, pradėtas 1959 
m. spalio mėnesio gale, negali 
didelių kiekių apimti. Padėtis, 
žinoma, pasikeis, kai naftatie­
kis pasieks Klaipėdą. Kol Klai­
pėda dar nėra įgavusi dides­
nės reikšmės, tarptautinės ži­
balo bendrovės stengiasi dar 
labiau įsitvirtinti ir Šiaurės ir 
Vakarų Europoje. Dar niekad 
istorijoje čia nebuvo statoma 
tiek daug “pipeline” ir naftos 
perdirbimo įmonių, kaip da­
bar. Kai kuriose magistralėse 
ateityje visai jau nebus mato­
ma išorinių žibalo transportų, 
nes visa vyks požeminiais naf- 
tatiekiais. Tai laikoma svarbiu 
faktorių ypač karo metu. To­
kius naftatiekius netaip lengva 
oro pajėgomis sužaloti.

Prisipažino, kad komunistai 
teturėo 1,500 narių

Vilniaus radijas spalio 8 d. pa­
minėjo, kad prieš 20 metų Liet, 
komunistų partija buvusi pri­
imta į Sov. Sąjungos kp su­
dėtį. Tąja proga prisipažino, 
kad anuomet, 1940 m. vasarą, 
Lietuvos kp teturėjusi vos 1,500 
narių. Ir toji saujelė, suda­
ranti niekingą visų gyventojų 
skaičiaus nuošimtį, turėjo drą­
sos pasiskelbti tautos masių va­
lios reiškėją! Jei ne raud. ar­
mijos šarvuočiai, toji grupelė 
taip ir būtų likusi nereikšmin­
ga. Pranešime dar buvo pažy­
mėta, kad anksčiau partijos pa­
vadinime skliauteliuose žodis 
“bolševikų” buvęs išbrauktas 
TSkp 19-o suvažiavimo nutari­
mu. Tarpe Liet, kp uždavinių 
pranešime minima: “Partija 
moko mus nekęsti liaudies prie­
šų”. (Nors Liet, kp — visasą­
junginės partijos filialo — na­
rių skaičius per tuos 20 metų

ir padidėjo, bet ir dabar jis te­
siekia vos 2% visų Lietuvos gy­
ventojų. Kaip tuomet, taip ir 
dabar menkutė saujelė partie­
čių, raudonarmiečių durklų pa­
vėsyje, primeta savo valią vi­
sai tautai. E.). (E)
Netvarka visose darbo vietose

Vilniaus radijo koresponden­
tas piktinasi netvarka “Metalo” 
fabrike Kaune. “Gaila, kad me- 
taliečiai nemėgsta švaros ir 
tvarkos. Lankantis gamykloje, 
pastebima netvarkingai, kur pa­
puola, suverstos medžiagos. Jos 
neapsaugotos nuo lietaus rūdi­
ja. Tokia pat netvarka ir san­
dėliuose. Negeriau saugo ga­
tava produkcija. Netvarka ma­
tyti visose darbo vietose”. Įmo­
nės inžinierius teisinosi, kad jau 
seniai esanti sudaryta komisi­
ja, kuri visus trūkumus užra­
šanti į knygą... Tuo matyt visa 
ir baigiasi. (E)

Kurortiniai planai
“Tarybinė Klaipėda” 130 nr. 

pranešė apie fantastinius pla­
nus išplėsti pajūrinių kurortų 
rajoną iki pat Šilutės, Gargždų, 
Kretingos ir Darbėnų. Toje zo­
noje (viso 2’,300 kv. kilometrų 
plote) būsią užveisti nauji miš­
kai. Pamario kurortai turėsią 
du centrus: Palangą ir Nidą — 
5-8 km. į pietus nuo Smiltynės, 
Kuršių marių pakrantėje, išaug­
siąs kurortinis Naglių mieste­
lis. Toliau išsidėstysiąs Agilos 
kurortas. O Nidos Preilos, Per- 
velkos ir Juodkrantės kurortai 
dar daugiau būsią išplėsti. (E)
Studentai derliaus nuėmimo 

darbuose
Vilniaus universiteto įvairių 

fakultetų studentai dirbo kol­
chozuose derliaus nuėmimo dar­
buose. Viso dirbo apie 1,600 
studentų. Universiteto ansam­
bliečiai po darbo pasirodydavo 
su menine programa, š. m. rugs. 
21 d. 1,000 žemės ūkio akade­
mijos studentų, drauge su įmo­
nių ir įstaigų darbininkais bei 
tarnautojais išvyko į Varnių, 
Širvintų, Ariogalos ir kt. rajo­
nus talkininkauti kolchozinin- 
kams derliaus nuėmime. (E)

Pietų Amerikos 
lietuvių kongresas
(E) Argentinoje, Buenos Ai­

rėse, gruodžio ,3-5 dienomis 
įvyks didžiulis Pietų Amerikos 
Lietuvių kongresas, kurio ruo­
šimo iniciatyvą pasiėmė Lie­
tuvai Išlaisvinti Centras Argen­
tinoje, talkinamas kitų lietu­
viškų organizacijų.

Rugsėjo 23 d. Buenos Airese 
įvyko Argentinos lietuvių or­
ganizacijų centro ALOST tary­
bos susirinkimas. Valdyba per­
rinkta ta pati: Pirmininkas J. 
Čikštas, sekretorius inž. St. Ba- 
bronis, iždininkas Z. Juknevi­
čius, nariai Ign. Padvalskis ir 
Rastauskas.

Visi susirinkusieji pasisakė 
už Kultūros Fondo steigimą.

Pietų Amerikos lietuvius ma­
loniai nuteikė žinia, kad Guate- 
malos prezidentas Miguel Ydi- 
goras Fuentes sutiko, būti Pie­
tų Amerikoje veikiančios “Li- 
beracion Europea” (Pavergtų­
jų Europos Tautų Išlaisvini­
mo Sąjungos) garbės pirmi­
ninku.

New Yorke buvo paminėta šešiolikos metu Alfred E. Smith mirties sukaktis. Tąja proga buvo 
surengti sukaktuviniai pietūs, dalyvaujant, be kity įžymybių, demokraty ir respublikonu kandida­
tams Į prezidentus bei kardinolui Spellman. Paveiksle iš kairės į dešinę: senatorius John Ken­
nedy, kardinolas Sjellman ir Richard Nixon.

ANTIKOMUNISTO MOBUTO VYRIAUSYBĖS
DIENOS KONGE ESANČIOS SUSKAITYTOS
Tariamasis diktatorius važiuoja į Ameriką, Europą 
pasiskųsti, kodėl demokratijos nenorėjo jo remti

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Antikomunistinių šalių sudė­
tos viltys į Kongo armijos štabo viršininką pik. Joseph Mobutu, 
kad jis atstatys tvarką Kongo “palaidoj baloj” ir užkirs kelią Lu- 
mumbai grįžti į valdžią, tirpsta, kaip pavasario sniegas.

KANDIDATŲ NUOMONES APIE KUBOS
PRARADIMĄ IR JOS IŠLAISVINIMĄ 
Kennedy: JAV turi remti kontrrevoliucionierius 
Nixon: Tai vestu į pilietinį i pasaulinį karą

NEW YORKAS. — Kandidatai į prezidentus Kennedy ir 
Nixonas ketvirtuosiuse debatuose penktadienio vakarą per tele­
vizijos, radijo tinklą gvildeno veik tuos pačius klausimus, kuriuos 
klausytojai girdėjo ir anksčiau: Amerikos prestižą, Kinijos salelių 
gynybą, komunistų įsigalėjimą Kuboje.

Bet visais šiais klausimais J 
kalbėta karščiau, juo arčiau 
rinkimų diena, ypač apie Kubos 
praradimą ir jos eventualų iš­
laisvinimą.

šeštadienį Nixonas, važinėda­
mas po Pennsylvaniją, kartkar­
tėmis kibo prie Kennedy už pa­
sisakymą remti kubiečius na­
mie ir užsieny, kad jie galėtų 
nuversti Castro valdžią. Atro­
do, kad Nixonas šios temos, de­
mokratų kandidatui pulti laiky­
sis iki pat rinkimų.
Amerika rėmusi Batistos priešus '

Nebe paslaptis, kad Batistos 
priešai — Castro revoliucionie­
riai — gavo ginklų ir kitos pa­
ramos iš Amerikos, patvirtino 
Kennedy, nors Amerikos vadi­
nama neutralumo deklaracija ir 
vertė ginklų išgabenimą sustab­
dyti. Tad kodėl Amerika dabar 
negalinti remti Castro priešų?

Nixon atsakė, kad už Castro 
rėmimą Amerika susilauktų pa­
smerkimo ^Jungtinėse Tautose 
ir Amerikos Valstybių Organi­
zacijoj (OAS), kaip už laužymą 
JT čarterio ir penkių OAS su­
tarčių, draudžiančių nariams 
kištis į vidaus reikalus.

(Jei kas būtų iškėlęs bylą 
Amerikai Jungtinėse Tautose už 
paramą Batistos priešams, ją 
būtų palaikę tik keli likę Loty­
nų Amerikos diktatoriai ir Ispa­
nija).
Įsiterps Chruščev, mano Nixon

Nixbno manymu, Amerika už 
Castro priešų rėmimą ne tik pa­
tirtų diplomatinių pralaimėjimą 
minėtuose pasauliniuose sambū­
riuose, bet duotu progos Chruš- 
čevui pradėti siųsti į Kubą gin­
klus ir savanorius. (Ginklus ko­
munistai jau ir taip siunčia).

Kennedy nori faktų apie 
prestižo nusmukimą

Demokratų kandidatas šeš­
tadienį važinėjosi po Missouri ir 
vėl ragino Nixona, kad jis pa­
naudotų turimą įtaką vyriausy­
bėj išgauti tyrinėjimų faktus 
apie Amerikos prestižo nusmu­
kimą pasaulyje.

Tokius faktus surinkusi JAV 
informacijos agentūra. Jis kal­
bąs apie tarnavimą tiesai, ta­
čiau slepiąs faktus, iš kurių 
žmonės galėtų susigaudyti, kur 
iš tikrųjų yra tiesa, pasakė Ken­
nedy apie Nixona.

Eisenhoweris į pagalbą
Didžiai New Yorko valstybei 

smunkant respublikonams iš 
rankų, lapkričio mėnesio 2 dieną 
jie ruošia New Yorko koliziejuj 
dar vieną masinį mitingą, ku­
riame kalbės ne vien Nixonas, 
bet ir prezidentas Eisenhoweris.

Kinijos komunistai 
pripažįsta Kremlių 
pasauliniu vadovu

Mao Tsetungas nusilenkė Nikitai
MASKVA. — Sovietų spauda 

ir radijas paskelbė šeštadienį 
Mao Tsetungo ir kitų trijų" di­
džiųjų Kinijos komunistų vadų 
draugingumo ir paklusnumo te-

Baigė GE streiką
Pridės darbininkams 3r/

NEW YORKAS. — Elektrikų 
'unija šeštadienį susitarė su Ge- 
! neral Electric kompanija baigti 
! streiką, pradėta spalio 2 dieną.

Unijos pozicijos buvo gana 
I silpnos, pradedant streiką. Jos 
'dar susilpnėjo, kai Schenackta- 
įdy, N. Y., GE 8,000 darbininkų 
i grįžo į darbą prieš unijos valią, 
i Iš kompanijos nieko daugiau 
neišsiderėjo, negu ji siūlė prieš 

Istreiką pradedant: pridėti 3% 
j prie atlyginimo dabar ir tiek pat 
|1962 metais. GE turi 55 fabri­
kus, kuriuose dirba 70,000 dar­
bininkų.

legramą Nikitai Chruščevui ir 
SSSR prezidentui Brežnevui.

Paskutinėmis savaitėmis ideo­
loginiai ginčai tarp Maskvos ir 
Peipingo buvo taip paaštrėję, 
kad Vakarų stebėtojai abejojo, 
ar Kinijos komunistai bedaly- 
vaus Kremliaus organizuojamo j 
konferencijoj, savotiškame tri­
bunole, tiems ideologiniams gin­
čams pašalinti.

Mao Tsetungo nuolankumo te­
legrama dėlto daug ką nustebi­
no. Jis paragino komunistų ša­
lis dar glaudžiau susiburti ir 
sustiprinti kovą prieš “impe­
rialistus”. Vadovauti turi So­
vietų Sąjunga, kaip galingiau- 
sis komunistų šalis. Kinijos 
liaudies dėkingumas Sovietų 
liaudžiai už paramą esąs didelis. 
Tų dviejų tautų draugystė bū­
sianti amžina ir t. t.

Kinijos komunistai tačiau ne­
pasakė, kad “imperialistai” bus 
nugalėti be karo, kaip kad mo­
ko Nikita Chruščevas.

Susidūrė laivai, 
žuvo 9 žmonės

EMPIRE, La. — Italijos lai­
vas Lorenco Marcelio, 6,000 to­
nų, išplaukęs iš Venecijos, bu­
vo netoli kelionės galo, New Or­
leans uosto, kai Mississippi upės 
žiotyse smogė į praplaukiantį 
Amerikos laivą Alcoa Corsair 
9,0000 tonų, ir pralaužė šone 135 
pėdų skylę.

Abu laivai buvo pusiau pre­
kiniai, pusiau keleiviniai. Ame­
rikos laivas plaukė su prekėmis 
ir 51 keleiviu į San Juan, Por- 
toriką. Italų laive buvo 12 ke­
leivių.

Iš Amerikos laivo žuvo 5 ke­
leiviai ir 4 jūrininkai. Nelaimė

Išsivysčius pilietiniam karui, 
Amerika negalėtų laikytis nuo-

----------------- | atsitiko šeštadienio rytą prieš
— Keturi jauni negrai, kurie į auštant, 77 mylias nuo New Or-

Prieš 5 savaites Mobutu pa­
varė Lumumbą (jį varė, bet ne­
pajėgė pavaryti prezidentas Ka- 
savubu), uždarė SSSR, Čekoslo­
vakijos ambasadas ir išvijo ko­
munistų šalių tariamuosius tech­
nikus, pasirodžius, kad jie yra 
pilietinio karo ekspertai.

JT remia Lumumbą
Jungtinės Tautos su savo ge­

neraliniu sekretorium Ham- 
marskjoldu, toli gražu, neremia 
taip antikomunistinių pajėgų, 
kaip Nikita Chruščevas kaltina. 
Hammarskjold skubiai atšaukė 
iš Kongo savo įgaliotinį JAV ne­
grų diplomatą Dr. Ralph Bun­
dle. Jo vieton buvo paskirtas 
Indijos diplomatas Rejeshwar 
Dayal.

Šis visomis jėgomis stengiasi 
grąžinti Kongą į “teisėtą, de­
mokratinį kelią”, šiuo keliu tu­
ri vėl patekti į valdžią nuversta­
sis premjeras Patrice Lumum­
ba, nes jis buvo sudaręs vyriau­
sybę pagal respublikos konsti­
tuciją ir gavęs parlamento pa­
sitikėjimą.
Parlamentas palaiko Lumumbą

Pik. Mobutu, pasiskelbdamas 
diktatorium iki šių metų pabai­
gos, uždarė ir parlamentą. Ka­
dangi parlamento dauguma vis 
dar remia Lumumbą, šis ir rei­
kalauja atstatyti parlamentinę 
tvarką. Jungtinėms Tautoms 
nieko kito nelieka, kaip šį reika­
lavimą remti, kitaip sakant, 
siekti pulkininko Mobutu nu­
šalinimo ir Lumumbos grąžini­
mo.

Reikia patraukti Kasavubą
Prezidentas Kasavubu savo 

stiprybę semia iš Leopoldvilles 
(centrinės) provincijos. Jis ku­
rį laiką veikė prieš Lumumbą, 
vėliau aprimo. Dabar jis laiko­
si nuošaly. Jo partijos arba 
genties žmogus, minėtos Leopol­
dvilles provincijos prezidentas 
Cleophas Kamitatu, perėjo aiš­
kiai į Lumumbos pusę. Jis už­
puolė pik. Mobutu valdžią, ap­
kaltino jos kareivius teroru, 
prievartavimu ir pagrasino sa­
vo provincija atskirti nuo cen­
tro valdžios.

JT vyriausias įgaliotinis mi­
nėtas indas Dyal šeštadienį po­
sėdžiavo su šiuq Mobutos prie­
šu ir . ieškojo būdo, kaip sutai­
kinti prezidentą Kasavubu su 
Lumumba.

Mobutu į valdžią nebegrįšiąs
Vadintasis “stipriuoju vyru 

Konge” pik. Mobutu vargu be- 
grįš į valdžią, kai išvažiuos į 
Jungtinių Tautų susirinkimą 
New Yorke išdėstyti savo skun­
dus. Jis sustos ir Europos sosti­
nėse, kur jis išgirs širdingų žo­
džių apie j o> pastangas pastoti 
kelią Lumumbai ir Kongo su- 
komunistinimui. Tačiau jokios 
diplomatinės — juo labiau ka-

Uždraudė katalikam 
balsuot už valdžios 
partiją Portorikoje

Gubernatorius pasipiktinęs
SAN JUAN, Portorika. — Vi­

si trys vyskupai, priklausą JAV 
katalikų bažnyčios hierarchijai, 
paskelbė sekmadienį iš bažnyčių 
vadinamą ganytojišką laišką, 

kuriuo' uždraudžiama katalikam 
balsuoti už liaudies demokratų, 
gubernatoriaus Luis Munoz Ma­
rin valdančiąją partiją.

Gubernatoriaus rinkimai bus 
lapkričio 8 dieną. Luis Munoz 
Marin, nuoširdus Jungtinių Val­
stybių draugas, kovoja už per­
rinkimą. Vyskupų ganytojišką 
laišką jis pavadino nepateisina­
mu įsimaišymu į portorikiečių 
politines laisves.

Vyskupų laiške nurodomi šie 
trys gubernatoriaus Munoz Ma­
rin valdžios politiniai “nusikal­
timai” : neduoda laiko mokiniam 
eiti į religijos pamokas, leidžia 
mokyti, kaip išvengti nėštumo 
(gimdimo kontrolė) ir toleruo­
ja susidėjusių porų šeimyninį 
gyvenimą.

Atsiduoda Viduramžiais
Gubernatorius, šiaip prakti­

kuojąs katalikas, apgailestauja, 
kad vyskupai galėjo išleisti to­
kį laišką, atsiduodanti Vidur­
amžių tamsumu. Jo partija ta­
čiau ginsianti religiją, bažnyčią 
nuo rimtų klaidų, kuriąs darą 
nemaža, kunigų. “Vyskupų laiš­
ke nurodoma arba bent preten­
duojama, esą Portorikoj tėra 

' tik viena bažnyčia, ir būtent, 
laiško autorių”, pastebėjo gub. 
Munoz Marin. Laišką pasirašė 
arkivyskupas James Davis ir 
vyskupai James McManus ir 
Luis Martinez.

“Portorikoj kaip ir kitose 
Amerikos demokratijos dalyse 
yra daugiau ,negu viena bažny­
čia (religija). Mūsų pareiga res­
pektuoti skirtingas nuomones, 
esančias tarp krikščionių”, pa­
reiškė Portorikos gubernatorius.

Jo liaudies demokratų parti­
ja 1956 m. rinkimuose gavo 
65% balsų. Opozicinė partija, 
respublikonų, kurių vadas Luis 
Ferre, bandys lapkričio 8 dieną 
išstumti gub. Munez Marin, 
stengiasi į šį ginčą tarp valsty­
bės ir bažnyčios neįsivelti.

Klerikališki katalikai surin­
ko 70,000 parašų ir įsteigė sa­
vo partiją — krikščioniškos ak­
cijos. Vyskupai liepos mėnesį 
išleido laišką, paragindami ka­
talikus balsuoti už šią krikščio­
niškos akcijos partiją.

Gub. Munoz Marin prašys Va­
tikaną, kad jis sudraustų vysku­
pus už brovimąsi į valstybės rei­
kalus.

šaliai. Bet tai privestų prie pa- Chattannogoj, Tenn., pagrobė iš < leans. Alcoa Corsair pasuko į
saulinio karo, įrodinėjo Nixonas 
televizijos debatuose ir vėliau, 
kalbose Chester. Norristown, 
Levittown ir Allentown, Penn- 
sylvanijos miestuose.

automobilio 17 metų baltaodę 
merginą, jai sėdint su savo drau­
gu, ir ją išprievartavo, buvo 
nuteisti prisiekusiųjų teismo 
(baltųjų) mirties bausme.

pakraščius, užsėdo ant seklumos 
ir tuo išvengė didesnės katas­
trofos. Lorenco Marcelio nusi­
gavo savo jėgomis iki New Or­
leans uosto.

rinės, pagalbos jis negali tikė- dedant Jungtinių Tautų įgalio­
ms. tiniams, per tą laiką bus at-

Jam išvažiavus jo vietą laiki- statę “teisėtą ir demokratinį ke- 
nai perims pik. Boboso, taipgi lią”, kuriuo pasinaudos didieji 
antikomunistas. Galimas daly-'demokratijos priešai — komu-
kas, kad Lumumbos žmonės, pa- nistai.
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Lietuviu tautas gilus laisvės ilgesys - galinga kliūtis komunis t y agresijai
Senatoriaus Paul H. DougSas kalba Jungtinių 
Valstybių senate 1960 m. Vasario 16 d.

(Congressional Record No. 548854—75083)

(Tęsinys)Užsienio politikos deklaravi­mas yra abiejų partijų dalykas. Rezoliucija buvo abiejų Kongre­so rūmų priimta vienbalsiai. Ji atitinka visus tautos užsienio politikos reikalavimus, nes ji bu­vo paties Kongreso kūrinys, o šios įstaigos nariai yra tiesiogi­niai krašto gyventojų atstovai. Tegul niekas, patį Chruščiovą ir kompaniją įskaitant, nepadaro klaidos dėl šių faktų pilnos pra­smės.Viešas Įstatymas 86—90 reiš­kia istorinę deklaraciją, kuri, jei būtų stipriai remiama ir vykdo­ma, galėtų lygintis su Atlanto Chartferiu. Jame nuštatyti Jung­

tinių Valstybių tikslai šaltaja­me kare, kurį Rusijos komunis­tai mums užkorė. Mes tų tiks­lų siekiame taikiomis priemonė­mis. Bet mes turime jų įgyven­dinimo siekti su visa turima energija ir jėga. Tai yra iššau­kimas, kurį mes kaip tauta tu­rime pasitikti artimiausiais me­tais.Mes turime pakankamai daug priemonių ir apsčiai progų tiem tikslams pasiekti. Čia tik kele­tą tokių suminėsiu.Pirma. Mūsų JAV Informaci­jos Agentūra.Šios agentūros yra pareiga ir atsakomybė supažindinti vi­so pasaulio žmones, abiejose Ge­ležinės Uždangos pusėse, su mū­sų užsienio politikos siekimais. Kongresas turi pilną galią ir valią pasiteirauti, kokią pažangą padarė U. S. Informacijos Agen­tūra; kad Viešasis Įstatymas 86- 90 būtų plačiausiai žinomas ir suprastas svetimuose kraštuose.Antra. Jungtinės Tautos.Bendrai pripažinta, jos šios institucijos aukštieji tikslai daž­nai esti paverčiami niekais, bet kad ši institucija mažų mažiau­siai yra pasaulio tiesos garsas ir forumas debatams; Tad to garso jėga turėtų būti panaudo­jama skelbti pavergtųjų tautų reikalą, kad išaiškintų dabarti-

inę JAV pclitiL-ą jųjų atžvilgiu ir reikab.utų Sovietų Sąjungos 'laikytis savo seniau duotų pa­žadų leisti Rytų Europai apsi­spręsti ir pravesti laisvus rin­kimus.Trečia. Trečioji liepos mėne­sio savaitė yra įstatymu pa­skelbta Pajungtų Tautų Savai­tė.Mes turime šią progą visapu­siškai išnaudoti, planuodami atitinkamus paminėjimus viso­se Jungtinėse Valstybėse ir, jei pasirodys reikalinga, priderinti tų minėjimų datą, kad padary­tų didesnį efektą į viršūnių kon­ferenciją, tai mes galima papra­šyti prezidentą šiemet anksčiau paskelbtiztų minėjimų datą. Aš esu įsitikinęs, kad Illinojaus gy­ventojai bus pirmaeiliai tą is­torinę savaitę minėdami. Vieša­sis Įstatymas 86-90 yra mūsų atsakymas į rusų reikalavimą palikti statūs uito, žiūrėkime, kad mes atliktume savo pareigą šitą reikalą visiems padaryda­mi aiškų.Liepos 21 d. sukako 20 metų sukaktis; kaip rusai nubalsavo paversti Lietuvą sovietine res­publika. Tą dieną 1940 metais, rusų Lietuvoje parinktas par­lamentas nubalsavo prašyti, kad Lietuva būtų priimta į SSSR kaip sovietinė respublika. Užsi­tikrindami, kad šitas ranka pa­rinktas parlamentas veiks pa­gal planą, raudonosios armijos daliniai balsavimo metu išsi­tempę stovėjo posėdžių salėje. Lietuviai patriotai tos datos nie­kada nepamirš. Jie tatai pui­kiai atsimins per šių metų Pa­jungtų Tautų Savaitės paren-

William Otis Fuller, kurio sūnus Robert, 25 metu, buvo Kubos 
karo lauko teismo sušaudytas, pareiškė spaudos reporteriams, kad 
jiš viską padarys, kad Castro režimas būtu nuverstas.gimus.Tie prabėgę 20 metų nė kiek nepritemdė mūsų pagarbos bei prisirišimo prie taiką mylinčių Lietuvos žmonių. Laisva ir ne­priklausoma Lietuva buvo tvir­tas patikimas Jungtinių Valsty­bių draugas, šiandien jos gi­lus laisvės ir nepriklausomybės ilgesys, kaip ir visų kitų pajung­tųjų tautų, yra galinga kliūtis

komunistų agresijos kėslams prieš Vakarų Europą. Todėl, kad ir pavergta, lietuvių tauta pasilieka mūsų tikras ir ištiki­mas sąjungininkas mūsų pa­stangose pasiekti taikos su tei­singumu ir laisve visiems. Mes esame įsitikinę, kad mes paga­liau laimėsime pergalę šiuo vi­siems bendru reikalu.(Pabaiga)Taupymo ir skolinimo b-viu susirinkimas

reikalavimai nėra labai svei­kas dalykas. Dėlei to dažnai pačios unijos nariai nukenčia, kai sumažėja darbai, nes tuo atveju tie patys nariai netenka darbo. Imkime statybą, šian­dien statyba Amerikoje yra pusėtinai sumažėjusi, — kai kuriose vietovėse sumažėjusi 40 nuošimčių. Tai reiškia, kad 40 nuoš. darbininkų, kurie dir­bo prie statybos arba visai nedirba arba dirba nepilną lai­ką.Kaip yra su plieno pramone?Jau kuris laikas ta pramonė šlubuoja: jos gamyba lyginasi tik 50 nuošimčių jos pajėgu­mui. Vadinasi, plieno liejyklos pagamina tik 50 nuošimčių to, ką pajėgtų pagaminti. O plie­no pramonė juk yra pagrindas visos kitos gamybos.Iš pranešimų, kurie buvo pa­daryti konvencijoje, tenka pa­daryti išvadą, jog Amerikos ekonominė būklė nėra jau taip puiki, kaip kai kurie bando tvirtinti ypač šiais prezidento rinkinio metais. Tiesa, buvo ir optimiškesnių pranešimų, susi­vedančių prie to, kad Amerika bent šiuo laiku nepergyvena ekonominės krizės ir kad nėra pavojaus, jog per ateinančius kelis metus turėsime depresi­jąTai tokia p. Varkalos pra­nešimo (ir jo parūpintos lite­ratūros) suglausta santrauka.Po p. Varkalos pranešimo

: Kaip mes girdimei Kalbant apskritai, galima pa­sakyti, kad mūsų girdėjimo sis­tema susideda iš: 1) ausies; 2) Igirdėjimo nervo; 3) smegenų ' centro, kuris suvokia tai, ką mes girdime.! Ausis pagauna garso bangas, o girdėjimo nervu jos perkelia­mos į smegenis.Į Girdėjimo sistemai garso ban­gos turi tokios pat reikšmės, ! kaip kad šviesos bangos — re­gėjimui.Asilai, naudoti kadaise dar­bams anglių kasyklose, praras­davo regėjimą, nes kasyklose nebuvo pakankamai šviesu. Pa­našiai įvyksta girdėjimo siste­moje, jei dėl kurių nors priežas­čių nepakankamas garsų kiekis pasiekia smegenis. Girdėjimo nervas nusilpsta ir “aptingsta”, negaudamas pakankamai darbo. Dar daugiau; smegenų girdė­jimo centras “apkursta” ir lyg i pamiršta, kaip reikia girdėti i (suprasti), jei jis neveiklus ar tik dalinai naudojamas.I Todėl, jei jūs esate netekę | klausos ilgešriį laiką, tai tuo ! pačiu jūs netekote sugebėjimo j suprasti pasikalbėjimą. čia i jums dažniausiai padės Hear­ing Aid. Dr. C. Michel

F Let Us Show You..
America’s Most Beautiful / ‘
> Home Heaters a

' The New

Radiant CirculatorsEASY
JUST LOOK AT THES' 
ADVANCED FEATURES...

CONVENIENT "TOF-O-MATIC" CON. 
TROLS . . . located at the top rear of the 
smartly styled heater cabinet. No more stoop­
ing .. . bending . . . groping for the controls. 
WARM MORNING has put them up top. Con-

Spalio 18 d. Chicago Savings and Loan bendrovės patalpose įvyko Lietuvių apdraustų tau­pymo bendrovių lygos narių (bendrovių vadovų ir direkto­rių) susirinkimas, kuriame da­lyvavo per 50 asmenų. Susi­rinkimui, kuris prasidėjo apie 7 vai. vakarė, vadovavo lygos prez. Lorraine Beczak. Atlikus keletą smulkesnių reikalų, bu­vo pakviestas p. J. P. Varka- la, lygos sekretorius, padaryti pranešimą apie rugsėjo 11-14 d. įvykusią Illinois Savings and Loan bendrovių konvenciją.Ponas Varkala, kuris buvo lietuvių bendrovių lygos dele­gatas, padarė' tikrai išsamų ir įdomų pranešimą iš minėtoskonvencijos, kuri buvo laiko-1 kur yra

I Tad kaip jie vaizduoja da- i bartinę Amerikos ekonominę į būklę? Ar ta būklė gerėja ar Į blogėja? Su kokiais negalavi- jmais ekonominėje srityje Amė- ' rikai tenka susidurti ?Paimkime pirmiausia Ame­rikos aukso atsargas. Prieš ke­letą metų Amerikos aukso at­sarga (fondas) siekė 25 bili­jonus dolerių su viršum. Prieš trejetą metų aukso atsargos nu- į krito iki 22 bilijonų, o dabar— iki 19 bilijonų.Ką tai reiškia?Tai reiškia, kad Amerikos- kapitalas plaukia į užsienį, kur yra investuojamas į įvairių kraštų pramonę. Pvz. Fordas turi savo įmones Anglijoje, iš

susirinkimas užsidarė ir adV. Eugene Pietkiewicz parodė fil­mą apie taupymo reikšmę. Pas­kui visi sliširinkiino dalyviai j Chicago Savings'and Loan ben- I

drovės vadovybės (prezidento J. Pakel ir jo sūnaus J. Pakel, Jr) buvo pakviesti užkandžių.
-ka.

Naujas Crane Savings namas

Barhey Psetkiewiez vadčvaūjama Criine Savings taupymo ir skolinimo 
bendrovė, padidėjus bizniui, nutarė žymiai praplėsti savo Įstaigą, esančią 
47-toj gatvėj, prie Rockwell. Viršuje matomą projektą paruošė Bank Buil­
ding Corporation, o jį stato Chicago Buliet Proof General Contractors. 
Statybos darbai jau senai pradėti ir gerokai įpusėti. Apskaičiuojama, kad 
ateinančiy mėty sausio mėnesį darbai bus baigti. Kada namas bus baigtas, 
tai įstaigos erdvė bus dvigubai didesnė, negu dabar turima. Naujas namas 
užims trijų sklypu plotą. Neseniai Pietkiewicziai didino savo įstaigą, 
įsigijo sklypą mašinoms pastatyti, o šiais metais, vėl padidėjus bizniui, 
būtinai turėjo didinti ir įstaigą.

TERMS trol panel has selector switch for the Jet-Stream 
blower and thermostat control knob.

U/armffhrnmq
A ClUALi -INE Cįfc JĄS.A CO'ftl.HFk’EPS A ATO”*

"PICTURE FRAME" 
STYLING ... The great 
new look in heater styling. 
Clean-cut lines . . . pol­
ished chrome trim . . . 
"Perfo-Dot" top grille and

front panel . . . long-lasting, shaded mahog­
any finish ... all combine to give you a 
heater of unsurpassed beauty!

"JET-STREAM" HEAT FLOW ... AT 
FLOOR LEVEL . . . puts an end to cold drafty 
floors. The exclusive WARM WORNING "Jet­
Stream" blower, built into the heater, spreads 
a wide carpet of warmth over the floors of 
your home. Operates automatically.TRADE-INALLOWANCE

ma Chicagoje. Pirmiausia jis pažymėjo, jog taupymo ir sko­linimo bendrovių atžvilgiu Illinois valstybė jau užima antrą vietą Amerikoje, pra­lenkdama Ohio valstybę. Pir­mą vietą užima Kalifornija.Illinois taupymo ir skolini­mo bendrovės dabartiniu lai­ku kontroliuoja -$6,100,000,000 su viršum kapitalo (tokie yra bendrovių ištekliai).Nuo to laiko, kai žmonių depozitai (padėtos santaupos bendrovėse) buvo federalinės valdžios įstaigos apdrausti, ne­nukentėjo nė vienas tų bendro­vių taupytojas. O tai dėl to, kad apdraudę tikrai garantuo­ja saugumą kiekvieno apdraus­tų bendrovių taupytojo padė­tus pinigus iki $10,000.Kadangi dar yra ir tokių ben­drovių, kurios neturi valdinės apdratidos, ta'i konvencija pa­sisakė už tai, kad tos bendro­vės būtų raginamos kaip ga­lima greičiau tokia apdrauda apsirūpinti. O kai visos taupy­mo ir skolinimo bendrovės tu­rės valdinę apdraudę, tai tada bus galima pasakyti, jog jose taupomi pinigai yra šimtu nuo-

importuojami ne tik j vadinamieji “angliški Fordai”, bet ir Amerikoje gaminamiems Fordo automobiliams įvairios dalys. Panašiai yra ir su Ge­neral Motors korporacija, ku- j riai mažiukai automobiliai yra 'gaminami Vakarų Vokietijoje. Tai daroma dėl to, kad auto­mobilių dalis atsieina daug pi­giau pagaminti užsienyje negu Amerikoje net ir tuo atveju, kai tenka jas iš labai toli atsi­gabenti.Taip yra su automobiliais, taip yra ir su kitais gaminiais. Štai Sears Roebuck kompani­ja, kurios krautuvių tinklas apima visą Ameriką, parduo­da 16 nuošimčių prekių, kurios yra užsienyje gamintos. Nu­matoma, kad tos kompanijos krautuvėse kitais metais im­portuotų prekių nuošimtis pa- ! kils iki 19!Aišku kiekvienam, kodėl taip yra. Importuotos prekės yra pigesnės. Net ir masinė Amerikos gamyba nebeatlaiko konkurencijos, nes užsieniuose I darbininkų atlyginimas yra žy­miai mažesnis negu Amerikoje.Pranešėjai reiškė baimę, jog kai kurių unijų vis didėjantys

Moving
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SPECIALUSIS PARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ:

Siegler, Moore, Monogram, 
Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeiey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais, nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.
-...........................................................................................................................  -_________________ .... ■■ . ■ Z

FACTORY GUARANTEED . . . combustion 
chamber for 20 years! Burner for lifetime of 
heater! Your assurance of long, dependable 
service.

OGDEN STOKER SALESs SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE AH Phones: SEetey 3-7112 

CHICAGO, ILL.
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šiinčių saugūs. O kol to dar nė­ra, tai taupytojams patartina savo pinigus laikyti bendrovė­se, kurios turi valdinę apdrau­dę (Šia proga bus pravartu pa­sakyti, jog apdraudos neturin­čių bendrovių skaičius yra ma­žas ir kasmet tas skaičius ma­žėja).Tiek apie pačias bendroves.Ponas Varkala taip pat pa­pasakojo (tiksliau —t atpasa­kojo) konvencijos metu pada­lytų pranešimų suglaustos san­traukas apie Amerikos ekono­minę būklę. Pranešimus darė žymūs bendrovių reikalų žino-vai ri ekonomištai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodama Money Orderius — 
čekius šeimos bilams apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdy l? vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vauity dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Orgahizaciįoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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ATSAKYMAS MONTESSORINIOMETODO ENTUZIASTAMSGyvenimiška buvo Dr. Mon­tessori tais laikais, kai ji paste­bėjo, jog norint vaiką-žmogų pažinti, reikia jį stebėti nesu­varžytoje aplinkoje. Ačiū Nau­jienoms už tokios laisvės savo “Laisvoje Tribūnoje” suteikimą montessorinio metodo entuzias­tams. Kai jie rugsėjo mėn 26 d. per savo garsiakalbį, pasiva­dinusį “eiline skaitytoja ir mo­tina” prabilo, tuomet mes juos pamatėm esant didesniais šali­ninkais montessorinio metodo, nei tiesos.Jie nustebo, kodėl aš pernai, tų entuziastų įprašyta ir vien montessorine medžiaga aprū­pinta, parašiau teigiamai apie tą metodą ir jo pasekėjus; o šiemet, Illinois universiteto ir kitais nemontessoriniais šalti­niais pasinaudodama, parašiau apie tą metodą šių dienų peda­gogijos ir medicinos mokslių nuomonę, kuri pasirodė esanti visai priešinga montessorinin- kų turėtai apie save nuomonę. Už pastarieji, jie Naujienose per

savo garsiakalbį apšaukė mane “keista lengvapėde”, “savo nuo­monės bei linijos neturinčia”, “lėkštai moksliška terminologi­ja besišvaistančia” ir “vilku avies kaily beesančia”. Tuos vi­sus epitetus aš grąžinu apšau­kė jams, nes kaip pernai, taip ir s šiemet vien tiesą aš kalbėjau. Tik pernykštė tiesa buvo įteik­ta pačiu montessorininkų, o šie­metinė paimta iš Illinois uni­versiteto. Pastaroji, Encyclope­dia of Educational Research Editor: University of Illinois, duomenimis pasirodė štai ko­kia esanti apie montesorinį me­todą: “Montessori vaikų auklė­jimo sistema apskritai yra jau praeities .reikalas — ji nebu­vo vykusi; jos pagrindinis bruo­žas buvo tas, kad ji pasmerkė natūralų vaiko žaidimą ir norė­jo jį pakeisti vaiko savarankiš­ku darbu. Vaiko psichologija to­kį jos nusistatymą yra pasmer­kusi. Jos sistema, net jai begy­venant niekur neprigijo; ji lik kai kur dar yra senesnių jos gerbėjų palaikoma. Amerikie­čių pedagoginė psichologija sa­ko, kad Montessori iki mokyk­liniam auklėjimui jokio naujo įnašo nėra davusi”.Visi, kurie sveikai galvoja, sutiks, kad nėra joks nusikalti­mas, bet kiekvieno sveiko žmo­gaus pareiga save tobulinti ir kovoti už tiesą, netikslias pažiū­ras pakeičiant naujausio moks­lo paremtais daviniais. Taip ir aš pasielgiau. Ir visai to nesi­gailiu, priešingai — džiaugiuo- siu visuomenei pasitarnavus — tiesą pasakius. Taip ir toliau kiek mano jėgos leis, stengsiuosi pasitarnauti.Pernai, kad ir teigiamai ap- rašąnt montessorininkų veiklą, dažnai kildavo mintis, kodėl tas metodas nėra plačiai paplitęs per tiek metų gyvendamas, jei jis
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Naujas (Ilinojaus universiteto atominio reaktoriaus pastatas, kurs 

yra netoli Champaign, III.

A. Dargis nepanoro vykti pas tardytoją
80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeitį jau, kad visiems kariams liep-(TęsinysFFeldfebelio Mudrovskio nu­šovimas sukėlė įvairiausių kal­bų visose kareivinėse. Laimė, kad Priktečenskis prisipažino ir pasakė, kuriais sumetimais jį nušovė. Paaiškėjo, kad pir­ma jis norėjęs Mudrovskį n Li­

jone buvusį kalėjimą, o mūsų kuopai paskirtas kitas kaptė- , narmusas. Tuojau prasidėjo tardymas. į kareivines atvažia­vo specialūs tardytojai, gyve­nusieji pačiame Tiflise. Jie pla čiai klausinėjo Priktačenskį, o vėliau ir kitus kareivius.duobti. Su geležine štanga lau- Man a(1.odo kad mane ilgiau kė jo prie kareivinių, bet ne- sjai kaIllantinėjo. Keliais at- sulaukė. Vėliau, kada Mudrov-;vejais U||.ėjau pasakoti apie skis prigulė, tai Priktečenskis savo pažinlj ir santvkius su pasiėmė iš sandėlio šautuvų ir Mu(lrovskiu j,. Priktečenskiu. paleido į savo priešų dvi kul- ■ Teisinallsi si(aip. _ Kų vyres- kas’ nieii man liepdavo, tų ir da-Tuojau buvo iškviestas ka- iau Be ju isakvll1o nieko ne- rininkas. Priktečenskis atida- (pn.jauvė jam šputuvų, pasakė, ką jis ' B.iytojams labiausiai rū- buvo padaręs. Priktečenskis • jo pa(jr(k ka vyresnieji man lu<>ja»l>»vo nuvešiąs iJialali liepdavo daryfi. jie, aišku, ži-mojo, kad aš pardavinėjau val-1 džios turtą. Tatai jau buvo nu­sikaltimas, .bet jei man liep- pedago- į
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atrodo toks geras. Pradėjau tuo klausimu daugiau interesuotis, ėmiau gilintis į visus tųom rei­kalu man prieinamus šaltinius. Kai buvau šaukta į Chicago Wel­fare įstaigą, 160 No. LaSalle, Miss Chatman tarp kitko pa­reiškė, kai ji pedagogiką studi­javusi, tai susipažinusi su Mon­tessori metodu, jis nesąs tin­kamas, nes neapimąs viso vaiko brendimo ir t. t. Taip pat kita Chicagos universiteto auklėtinė, su pasisekimu vedanti vaikų na­mus, pareiškė, inžinieriui Jonui Rugiui, jog ji žinanti tą meto­dą — jis Amerikai netinkąs, nes auklėjas daugiau indivualistus, o šiam kraštui reikalingi ir so­cialūs žmonės — visapusiškai išsivystę. Taip pat panašiai pa­sisakė ir Chicagoj viešėjęs, 23 metus Italijoj gyvenąs kun. V. Mincevičius. Jis, nors pedago­giją studijavęs ir su Montesso­ri metodu susipažinus, bet nie­kur Italijoj negirdėjęs apie to metodo išsiplėtimą tame kraš­te. Ten mokyklose kiekvieno vienuolyno seselės savo metodu vaikus auklėja.Iš to, ką sužinojus čia pasa­kiau, tikiu, kad daugeliui bus aišku, jog tą metodą pažįstan­čių ne montessorininkų nuomo­nė tuo reikalu yra priešinga mūsiškių to metodo entuziastų pasisakymams lietuviškoj spau­dau j e. Minėtų entuziastų daug paskelbtų informacijų neatitin­ka tiesai, čiia tik keletą pami­nėsiu. Iš Chicagos Welfare įs­taigos, Mrs. Marian Kilduff tik vienam asmeniui, ne draugijai, duotas leidimas Globoti, bet ne mokyti aštuonis vaikus, tai ma- ximumas tokio pobūdžio leidi­nius duodant; tai Foster Home, Group Day Care. Tai ne mokyk­la, ne darželis, ne draugijos pa­vyzdinis žydinėlis ir negalimas plėsti vaikų globojimas. O taip neteisingai apie tai mūsų laik­raščiuose buvo skelbiama; tik

macija, ir aš pernai gražiai tą įvykį aprašiau. Vėliau iš psi­chologų ir gydytojų paaiškėjo, kad tai yra normaliose sąlygose, natūralioms jėgoms veikiant, smegenų veikimo dalinis atsta­tymas, o ne kokio tai metodo ar asmens ypatingas nuopelnas. O kokius metodu mums prisieina vadovautis, jei šių dienų peda­gogijos ir psichologijos mokslai montessorinį metodą atmeta ?! Tuo reikalu besidomintiems rei­kia ne vieno asmens nuomonei paklusti, bet žiūrėti, [ką šių dienų minėto reikalo žinovai mums sako. Šiandieninis peda­gogijos mokslas mums tvirtina, kad ne tik, metodas, ne raštai ir kalbos žmogų — vaiką auklė­ja, bet visapusiškai sveikas — kūnu, protu ir pajautomis su­sibalansavęs žmogus. Tokiu žmonių išugdymu ir rūpinąsis Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdy­mo Draugija, Ine. — ALVUD. Tą pedagoginę tiesą patvirtina ir gyd. Račiutė-ButinaVičienė, išreikšdama savo paskaitose mo­tinoms, kad “Auklėjime negali būti vieno bendro metodo vi­siems vaikams, nes vaikų auk­lėjimas yra labai sudėtingas ir sunkus darbas. Mat, kiekvienas vaikas turi savo polinkius, tem­peramentą, gerų ir blogų cha­rakterio bruožų. Tad visiems reikia šviestis, visiems tėvams reikia skaityti mokslinę litera­tūrą vaikų auklėjimo klausi­mais-— jiem reikia žinoti ben­dras taisykles ir nuostatus; juos reikia apgalvoti ir savo vaiko auklėjime taikinti. “Tai atrodo, kad ir yra šiandieninis teisin­giausias, pedagogijos mokslo peršamas, vaikų auklėjimo bū­das. Panašiai tvirtina ir psi­chologijos bei pedagogijos mo­kslų daktaras A. Liaugminas iš- sireikšdamas, kad negabūs žmo­nės be atodairos kopijuoja vie­ną sistemą su jos tamsumais ir

šviesumais, tuo tarpu kūrybingi asmens, panaudodami visų kitų geriausius atsiekimus gijoje, suranda vaiko pilnuti­niam ugdymui geriausia kelią. Taipgi girdėta prof. Vabalo Gu­daičio, V. D. Universiteto vy­raujančio psichologo nuomonė, kad “nė vienos jau žinomos vai­kus auklėjant sistemos aklai priimti mums netinka; mes tu­rim sau pritaikinti visus ge­riausius pedagogijoje atsieki­mus, mums lietuviams tinka­miausiu būdu”.Kai kurie, paviršutiniškai da­lyką imdami, tvirtina, kad Ame­rikos pedagogija yra bloga, nes baisūs žiaurumai krašte siau­čia. Tačiau tikrumoj Amerikos pedagogija, kaip ir kitų kraštų, yra pakankamai pajėgi, bet čio­nykščio gyvenimo sąlygos jos pritaikymą paraližuoja. Kad ir šimtai geriausių auklėtojų mū­sų aplinkoj rasis, jų veikimas

davo jį pardavinėti?.. Ilgokai klausinėję, paliko mane ramy­bėje.j Maniau, kad dalykas bus Į baigtas. Mes buvome išvaryti jį Kuros pakraščius užsmuku- sių kelių taisyti. Ten prastovė­jome beveik visą vasarą. Dar­bas buvo sunkus, bet jauni vy­rai jį padarė. Rudeniop ir vėl grįžome į kareivines. Krašte ; nuotaikos buvo pasikeitusios. | Tatai atsiliepdavo ir į karei­vines. Japonų karas ėjo visu Į smarkumu. Rusai gerokai pra- I laimėdavo, daugelis pateko į i nelaisvę. Iš mūsų batalijono Į buvo išskirtas didokas dalinys vykti į Tolimuosius Rytus.Artėjant Visų šventųjų šven­tei, rusai buvo vedami į sen­tikių bažnyčią, o katalikai tu­rėdavo vykti į Tifliso buvusią

ta eiti į bažnyčią, o man įsa­kyta vykti į Tiflisą pas tardy­toją. šis reikalas man nepati­ko. Jis sukėlė susirūpinimo. Man jau buvo aišku, kad teis­mo tardytojas nori mane įvel­ti į Priktečenskio bylą. Per va­sarą jie turėjo užmiršti mane, bet neužmiršo. Bereikalingai tarnauti caro kariuomenėje, dirbti vergo darbą nedraugin­game krašte, o vėliau dar eiti į kalėjimą visai nenorėjau. Nu tariau bėgti...Visiems buvo įsakyta pasi­ruošti bažnyčion. Aš nuėjau pas kaptenarmusą ir papra­šiau, kad man duotų naują ši- nelį ir kitus drabužius. Bažny­čion visuomet mums duodavo naujus ir švarius drabužius. Apačion pasivilkau ir kitą ei­lutę, pasiėmiau visus savo ver­tingesnius daiktus ir apie vi­durnaktį išėjau į Tiflisą. Ėjau neva į bažnyčią, bet mano pla­nas buvo visai kitoks. Iš karei­vinių išėjau su nieku neatsi­sveikinęs, bet nutariau į jas daugiau nebegrįžti.Kurį laiką pratūnojau pake­lėje stovėjusiame miškelyje, o kai visai prašvito, tai patrau­kiau į Tiflisą. Tiktai ėjau ne į bažnyčią ir ne pas tardytoją, bet pas tą patį žydelį, kuriam anksčiau pardavinėdavau dra­bužius ir kitokius daiktus. Jam pardaviau naują šinelį, porą gerų eilučių ir geroką pluoštą kitokių daiktų. Pas jį nusipir­kau civilio techniko uniformą.Persirengęs nuėjau į stotį, susiradau prekinį traukinį, įsi­taisiau jame ir “zuikeliu” nu­važiavau į Batumą.(Bus daugiau)
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bus trukdomas tol, kol užmo­kyklinis švietimas - auklėjimas bus biznierių rankose, kol abu tėvai bus fabrike, kol senoliai bus prieglaudose. “Tik kai so­cialinis gyvenimas šiame kraš­te pedagogijai palankesniu keliu pasuks, tada ji šiame krašte ge­resnių vaisių sugebės duoti”. Taip tvirtina mokslo žinovai, su kurių nuomonėmis reikia su­tikti. K. Katkevičienė
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Mutual Federal Bendrovės Rekordas...• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su­taupytą dolerį.• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntmo išladas.• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 41A.
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dabar pradėta — susiprasta, tei­singai skelbti, kad tai yra vaikp globa. Ištiesų, tai ir yra tik vaikų globa vieno asmens biz­nis. šitą žmonės turėtų žinoti — kas nori, tegul remia priva­tų biznį, bet tegul nebūna klai­dinama, kad remia visuomeninį darbą. Kai tuom laiku buvo in­formuojama ir apie vienos mer­gaitės, po smegenų sutrenkimo, pagerėjimas neva dėl vieno as­mens sugebėjimo bei montesso­rinio metodo pritaikymo tai at­sitikę. Naudodamasi tąja infor-

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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Nixonas geresnis deklamatorius
Ketvirtuose televizijos debatuose senatorius Ken­

nedy ir viceprezidentas Nixon kirtosi smarkiau, negu 
pirmesniuose. Nixonas dabar buvo net agresingesnis už 
savo oponentą.

Republikonų kandidatas, reikia pripažinti, kalbėjo 
tvirtesniu tonu; jo balsas yra storesnis, kaip senatoriaus, 
ir jisai puikiai jį valdo. Kur reikia, jisai balsą pakelia; kur 
reikia jį nuleidžia. Jisai žino, kada reikia staptelti ir pa­
laukti, kol jo žodžiai giliau įsmigs į klausytojų bei žiūro­
vų mintis. Savo kalbą jisai visada baigia, tardamas žo­
džius aiškiai, garsiai ir apgalvotai, įdėdamas į juos ir 
jausmo.

Senatoriaus Kennedy balsas šį kartą irgi skambėjo 
tvirčiau, bet jisai dar vis kai kada nesuspėja atgauti kva­
po, pradėdamas naują sakinį, ir beveik kiekvieną savo 
kalbą baigia beveik pašnibždoms. Jisai skuba pasakyti 
galimai daugiau faktų, nevartodamas skambių frazių 
ir nesistengdamas klausytojų sujaudinti; kalba į jų protą.

Nixonas buvo labai rūpestingai paruošęs savo įžangos 
pareiškimą ir ypač “paskutinį žodį”. Jo baigiamoji 4%. 
minučių kalba buvo pilna gražių prižadų ir patriotinės 
dvasios, kuri labai tiktų “Fourth of July” apeigoms. Jaut­
resnės širdies klausytojus ji turėjo paveikti.

Tačiau publikos opinijoje nei vienas, nei antras kan­
didatas savo oponento “neparbloškė”. Pirmieji žmonių 
atsiliepimai buvo tokie, kad juodu baigė šiuos debatus 
lygiomis, arba kad Kennedy laimėjo kelis punktus dau­
giau, negu Nixonas. Bet buvo nemažai ir tokių, kuriems 
pasiliko neaišku, kuris jų pasirodė geriau.

Kas daryti su Kuba
Buvo labai būdingi viceprezidento Nixono ir senato­

riaus Kennedy pasisakymai klausimu, kas dabar reikia 
daryti su Kuba, kurioje baigia įsigalėti prokomunistinė 
Fidel Castro diktatūra. Šituo klausimu pirmas prabilo 
viceprezidentas ir tuojau puolė sen. Kennedy. Tai buvo 
smarkiausia Nixono ataka prieš demokratų kandidatą.

Jisai pareiškė, kad senatoriaus siūloma politika Cast­
ro režimo atžvilgiu tai — “gal būt, pavojingiausi ir neat- 
sakingiausi siūlymai, kokių jisai yra padaręs šios (rinki­
mų) kampanijos eigoje”.

Ką gi tokio baisaus sen. Kennedy pasiūlė?
Jisai pasiūlė, kad Jungtinės Valstybės teiktų pagel- 

bą tremtiniams ir tiems žmonėms Kuboje, kurie prieši­
nasi Castro režimui, bet nėra buv. diktatoriaus Batistos 
šalininkai arba komunistai. O Nixonas sako, kad tai la­
bai pavojingas dalykas, nes Jungtinės Valstybės yra pen­
kiomis sutartimis su Lotynų Amerikos respublikomis 
įsipareigojusios nesikišti į kitų respublikų vidaus rei-
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pusei metų ............................. $7.00
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fcaiu~, ’r !* tokį LJČL ; t į svety.:::. L2L: vidaus reika­
lus draudžia Jungtinių Tautų čarteris.

Jei Jungtinės Valstybės teiktų pagelbą Kubos pa­
bėgėliams ir Kuboje gyvenantiems žmonėms, kurie yra 
priešingi komunistiniam Castro režimui, tai, graudena 
viceprezidentas Nixonas, “mes netektume visų savo drau­
gų Lotynų Amerikoje ir būtume pasmerkti Juntinėse 
Tautose”. Vietoje to, Nixonas rekomenduoja tęsti toliau 
tą politiką, kurią jau pradėjo prez. Eisenhowerio admi­
nistracija, būtent: sustabdyti prekybą tarp JAV ir Kubos.

Kennedy labai lengvai sumušė šituos Nixono argu­
mentus, nurodydamas, viena, kad iš Amerikos buvo siun­
čiami Castro vadovaujamiems sukilėliams ginklai, ku­
riais jie laimėjo pergalę; antra, sustabdymas Kubos pre­
kybos tik su Jungtinėmis Valstybėmis, negavus šitam 
“embargo” paramos nei iš Lotynų respublikų, nei iš Eu­
ropos šalių, bus tuščias, beprasmiškas užsimojimas, kuris 
gali tik duoti progą Sovietų Rusijai paimti visiškon sa­
vo kontrolėn Kubos ūkį.

Bet čia yra įveltas ir platesnės reikšmės dalykas. Jei 
Nixonas mano; kad yra baisiai pavojinga šelpti proko­
munistinės diktatūros priešus Kuboje ir Kubos trem­
tinius Amerikoje, tai kodėl Washingtonas nedraudė šelp­
ti diktatoriaus Batistos priešų?

Ir antra. Jei negalima šelpti diktatūros priešų Kari­
bų jūros srityje, tai kaip Nixonas rengiasi išvaduoti ko­
munistų pavergtas tautas Rytų ir Centro Europoje? O 
penktadienio vakare jisai labai drąsiai skelbė esąs nu­
sistatęs ne tik ginti laisvę, bet ir plėsti ją į komunistų 
viešpatavimo sritis!

Tai primena priešrinkimines republikonų šnekas apie 
“liberation” (išlaisvinimą) 1952 metais, kurios pasibai­
gė geraširdiškais linkėjimais: “Tegu pavergtosios tautos 
stengiasi pačios išsilaisvinti; mes joms simpatizuojame 
ir linkime geriausios sėkmės!”

-APŽVALGA^
Sen. Javits aiškinasi Pesimizmas Kalifornijoje

Spaudoje ir per radiją buvo 
pranešta, kad sen. Jacob K. Ja­
vits anądien (republikonas iš 
New Yorko) pareiškė, jog Ame­
rikos prestyžas pasaulyje nu­
smuko. Bet kitą dieną, ne pats 
senatorius, o jo ofisas paskelbė 
paaiškinimą, kad į jo žodžius 
reporteriai įdėję klaidingą pras­
mę. Senatorius sakęs, jog Ame­
rikos prestyžas pasaulyje esąs 
“aukštas”.

Tiesa, kad reporteriai kartais 
suklysta. Bet šiuo atveju var­
giai galima juos įtarti šališku- 
mti. žinią apie sen. Javits pa­
reiškimą paskelbė Associated 
Press (AP), kuri anaiptol nė­
ra priešinga respublikonams, 
greičiau — atvirkščiai.

Ęet ir New Yorko senatoriaus 
pasiaiškinimas yra dvilypis. Jo
ofisas sako, kad prez. Eisenho­
werio prestyžas stovi aukščiau, 
negu kada nors, “kaip taikos 
vado laisvajame pasaulyje”. O 
“šaltajame kare” JAV presty­
žas tai pakyla, tai nusmunka.

Vadinasi, pats sen. Javits pri­
pažįsta, kad ’’šaltajame kare” 
Amerikos prestyžas šiuo laiku 
gali būt nusmukęs.

“San Francisco Examiner” 
rašo, kad prez. Eisenhoweris, 
kuris pereitą savaitę aplankė 
Kaliforniją, rado tos valstybės 
republikonų vadus nusiminusius 
ir slaptame turtingų partijos rė­
mėjų susirinkime ragino juos 
duoti daugiau pinigų Nixono 
rinkimų kampanijai.

Nors spaudos atstovams buvo 
uždarytos durys į susirinkimą, 
bet žinios “išvarvėjo”. Susirin­
kime dalyvavo 100 stambiausių 
turtuolių, didelių korporacijų 
bosų. Prez., Eisenhoweris sten­
gėsi pakelti jų pesimistinę nuo­
taiką, prisimindamas iš savo 
patyrimo, kad rinkimų kampa­
nijos pabaigoje priešas kartais 
atrodo esąs “14 pėdų” aukščio 
ir visus apima kinkų drebėji­
mas. “Bet”, sakė prezidentas,
“pesimizmas niekad nėra lai­
mėjęs mūšio”.

Prezidento spaudos sekreto­
rius James C. Hagerty patvir­
tino, kad prezidentas tikrai taip 
kalbėjo.

Kalifornija labai svarbus stei- 
tas rinkimuose jau vien dėl to, 
kad turi 32 balsu Elektorių Ko­
legijoje (kaip ir Pennsylvanija);

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentą Eisenhoweri (dešinėje), atskridusį Į Red Wing, Minnesotcj, pasitinka sen. Hubert 

Humphrey (kairėje) ir gub. Orville Freeman su žmona. Prezidentas čia atskrido pašventinti naują 
Hiawatha tiltą skersai Mississipi upę.

bet dar labiau dėl to, kad tai 
Nixono “home state” — valsty­
bė, kurioje viceprezidentas gy­
vena. Pralaimėti rinkimus “sa­
vo namuose” būtų jam skau­
dus moralinis smūgis.

Tarp įsiregistravusių Kalifor­
nijos balsuotojų 60 nuoš. yra 
demokratai, 40 nuoš. republiko- 
nai. Bet ilgą laiką tenai buvo 
paprotys balsuoti, nepaisant 
partijų. Buvo net įstatymas 
(tik prieš dvejus ar trejus me­
tus panaikintas), kad tas pats 
asmuo gali būt nominuotas, 
kaip abiejų partijų kandidatas. 
Demokratai • įsiregistruodavo, 
kaip demokratai, o didelė jų 
dalis balsuodavo už respubliko­
nus.

Įstatymas dabar pakeistas, 
bet tas praeities paprotys dar 
nėra išnykęs.

New Yorke Kennedy 

ima viršų
New Yorko “Daily News” 

(“Chicago Tribune” giminė) 
praneša, kad visoje New Yorko 
valstybėje “šiaudiniai balsavi­
mai” rodo, jog Kennedy balsų 
nuošimtis auga.

Pirmajame balsuotojų ap­
klausinėjime, kurį pravedė tas 
republikonų dienraštis, už Ken­
nedy pasisakė 51,1 nuoš., už 
Nixoną 48.9 nuoš. Tada buvo 
apklausti 3,000 piliečių New 
Yorko mieste ir įvairiose N. Y. 
valstybės dalyse.

Dviem dienom vėliau “New 
York Daily News” paskelbė 6,- 
095 balsuotojų apklausinėjimo 
rezūltatus. Už Kennedy 53.4 
nuoš., už Nixoną 46.6 nuoš.

Laikraštis rašo, jog ypač se­
no amžiaus žmonės linksta de­
mokratų kandidato pusėn, nes 
Kennedy stoja už medikalinę. pa­
gelbą Social Security pagrindu.

Kennedy Illino juįe
Pirmadienio spalio 24 programa

Kandidatas į prezidentus sen. 
John F. Kennedy šiandien, pir­
madienį, spalio 24 dieną, iš pat 
ryto pradeda savo kelionės ir 
kalbų maršrutą per Illinojų. čia 
patiekiamas tvarkaraštis, kur 
kurią valandą jis bus:

9 vai. ryto Rockforde, Coro­
nado teatre susirinkime.

9:55 vai. r. išskrenda iš Rock- 
! fordo.

16.35 vai. atskrenda į Cham­
paign — susirinkimas universi­
tete.

11:35 vai. išskrenda iš Cham- 
jaign.

12:00 vai. atskrenda į Peoria. 
Susirinkimas mieste 12:15 vai.

1 vai. popiet Teorijos TV sto­
tyje, pusę valandos kalba.

1:45 vai. p. p. Peorijoj pietus 
ir miesto apvažiavimas.

4:55 vai. p. p. atskrenda į 
Rock Island ir apkeliauja mies­
tą ir apylinkes, pietauja Moline.

10:20 vai. vak. išskrenda iš 
Rock Island.

10:50 atskrenda į O’Hare ae­
rodromą nakvynei O’Hare Inn, 
Des Plaines, Ill.

Antradienio rytą 9:20 vai. iš­
važiuoja Tri-State plentu į Li- 
bertville.

ROSELANDAS
Juozas ir Anastazija Plaukiai 

augina gabų ir gražiai augantį 
sūnų, šešių pėdų milžiną, kurs 
taip gerai mokosi ir atsižymėjo 
mokykloje, kad mokyklos vir­
šininkas atsiuntė tėavams pagy­
rimo laišką, nes esą iš 7 tūks­
tančių studentų tokio gabumo 
tebuvę tik dvidešimts. Jis lanko 
Fęnger High, kur groja akor­
deonu ir yra ROTO kadetas.

K. K. P.

Masinių žudymu 
Lietuvoje byla

(E) Byloje prieš antrą kar­
tą Ulmo apygardos teisme tei­
siamuosius Schmldt-Hammer ir 
Lukį-Jakį pirmąją bylos savaitę 
stojo liudininkais ir kai kurie 
nuteistieji bendrininkai. Ir tei­
sėjai ir spaudos bei radiofonų 
atstovai stebėjosi tų liudininkų 
pernelyg “trumpa atmintim”, 

Penki buvę Tilžės gestapo parei­
gūnai, 1941 m. dalyvavę masi­
niuose žudymuose Lietuvoje, 
1958 metais, pirmosios bylos 
metu, dar smulkiai patys pasa­
kojo, kaip visa vyko. O. šį kar­
tą parodymus davė miglotus. 
Dabar vienas gestapininkas 
stengėsi pateisinti kitą. Kai ku­
rie “visai nebegali atsiminti”, 
kas 1941 metais buvę, nors pa­
tys dalyvavo, už tai buvo nu­
teisti, bausmę priėmė ir skundo 
nepadavė.

Dauguma gestapininkų teisi­
nasi ir teisina nuteistuosius, 

kad jie per pirmuosius žmonių 
šaudymus Gargžduose ir Kre­
tingoje manę, jog vykstą šau­
dyti “partizanų”. Tik vėliau pa- 
aiškėjęs tikrasis žudymų pobū­
dis. Tik liudininkas Krumbach, 
buv. šaudymų dalyvis, kuris da­
bar Duesseldori^ laukia savo 
atskiro teismo už anuos įvykius, 
atvirai paliudijo, kad visiems iš 
pat pradžių buvę aiškus tikras 
šaudymų pobūdis, taigi jau ir 
Gargžduose bei Kretingoje.

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

82.
Ir štai, aplink apspitusi barbariš­

ka Prūsų giminė tą giminę, kuri ne­
seniai teisybės pažinimą pasiekė, perse­
kioja dėl Išganytojo, ir ištrauktą iš tamsy­
bių stengiasi vėl grąžinti į tamsybes perse­
kiojimais. Bet tikimės Viešpatyje, kad jis 
neleis mėginti daugiau, negu pakeliama, 
bet padarys mėginimams galą, kad galėtų 
išlaikyti tuos, kurie ieško tikinčiųjų, pa­
maldumo jų pačių gerovei ir išganymui. 
Nors gėrybių mūsų nereikalingas, tačiau 
iš mūsų reikalauja ir tuo būdu duoda 
mums galimybę per savo gailestingumą 
tapti Dievo vaikais. Todėl tie, kurie negali 
tarnauti šventajai žemei pagelbėti, tegul 
savo tarnavimu padeda prūsų giminei. 
Daugelis jūsų negali prie savo pečių pri­
segti kryžiaus ženklo ir žygiuoti šventajai 
žemei padėti. Tiems skiriame nuodėmių 
atleidimą, jei jie skubės pagalbon, prieš 
barbariškas tautas arba platindami krikš­
čionišką tikėjimą dvasios ginklais, arba ir 
kovodami medžiaginiais ginklais. Taip 
šiems, kaip ir aniems, kurie kitus ten savo 
lėšomis siunčia bei savo išgalėmis padeda, 
mes skiriame nuodėmių atleidimą, kaip 
žygiuojantiems į Jeruzale. Be to dar, baž­

nyčių prelatus raginame bei prašome uo­
liau, pasinaudojant autoritetu, pasirūpinti 
jiems pavestiems žmonėms tai pranešti ir 
šiai idėjai (darbui) ištikimai pasišvęsti. 
Rašytas Romoje šv. Petro būstinėje trečio­
je dienoje prieš gegužės nonas pontifika- 
vimo mūsų antraisiais metais. Tuo pat pa­
vyzdžiu parašyta ir Kelno, Zalcburgo, Len­
kijos ir Pameranijos provincijoms”.

(Vertimui tekstas paimtas iš Cod. Dipl. 
Pr., I, N II).

11
Popiežius Honorijus III kviečia duoli 
dovanoms Prūsijos vyskupui lietuvių 

prūsų vaikams tikybininkais (dvasininkais) 
išauklėti. — 1218 m.

„Honorijus, vyskupas, Dievo tarnų tar­
nas, visiems tikintiesiems krikščionims, ku­
riuos šis laiškas pasieks, siunčia pasveiki­
nimą ir apaštališkąjį palaiminimą, žmogus 
turi “kovoti ne tik prieš kūną ir kraują, 
bet ir prieš netinkamus dvasiškus dalykus 
dangiškuose reikaluose”. Todėl tas, kuris 
nori išvengti ugninių priešo iečių, turi ap­
siginkluoti nenugalimais ginklais. Tuos 
ginklus sudaro kaip tiktai duodama išmal­
da. Ji, pagal išminčiaus pasakymą, virš 
galiūno skydo ir ieties prieš priešą kovos, 
naikindama nuodėmę, kaip vanduo ugnį. 
Bet iš išmaldų tarpo, kaip yra tikima, ta 
yra mielesnė Viešpačiui, kurią kas nors 
duoda jam sieloms laimėti. Mūsų sesuo. 

Prūsijos žemėje Viešpaties išrinktoji baž­
nyčia, yra maža ir neturi krūčių, kad galė­
tų tiekti kūdikiams, dar negauntiems val­
gyti kieto maisto, pakankamai pieno. To­
dėl garbingas mūsų brolis Prūsijos vysku­
pas ir jo broliai, kaip jie mums praneša, 
be abejo, tatai yra būtina, nutarė įkurti 
prūsų vaikams mokyklų, kad jie galėtų 
geriau negu atėjūnai, išmokti atversti Vieš­
pačiui savo giminę ir skelbti jiems Vieš­
patį Jėzų Kristų. Tačiau šiam reikalui jie 
neturi pakankamai išteklių. Todėl mes nu­
tarėme šiuo apaštališkuoju laišku jus vi­
sus paraginti, skirdami tam jums nuodė­
mių atleidimą, kad jūs ištiestumėte nuo­
širdžiai ir duosniai, pagal duotus jums 
Viešpaties išteklius, tam reikalui pagal­
bos ranką, tikėdami kelyje gauti šimterio­
pą užmokestį ir amžiną gyvenimą tėvynėje.

Duota Romoje prie šv. Petro gegužės 
15 dieną mūsų popiežiavimo antraisiais 
metais”.

(Vertimui tekstas paimtas iš Pr. Urk. 
1. 1. N 27).

12
Popiežius Honorijus III Prūsijos vyskupui 

Kristijonui suteikia asmenišką laisvę 
neduoti dešimtinės nuo savo nedirbamų 
ūkių, kurie jam buvo padovanoti kitose 

’ diecezijose. — 1218 m.
„Honorijus, vyskupas, Dievo tarnų tar-, 

nas, garbingam broliui Kristijonui, Prūsi­
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jos vyskupui, siunčia pasveikinimą ir apaš­
tališkąjį palaiminimą. Tu, kad daugelį lai­
mėtume! Dievui, pats savęs išsižadėjai ir 
už Kristų jį skelbdamas barbariškai tau­
tai, dedi savo gyvybę. Mes tikime, kad turi­
me, kiek įmanoma, parodyti tau palanku­
mo kituose dalykuose. Todėl, garbingasis 
brolau Kristuje, privalomu jausmu užjaus­
dami tavo neturtą, šio laiško galia tau 
asmeniškai leidžiame bei nustatome tai, 
kad niekas tavęs arba tavo žmonių nesiim­
tų spausti atiduoti dešimtinės iš nedirba­
mų nuosavų žemių, kurias tau tikintieji 
dievobaimingu tikslu dovanojo kitoje die­
cezijoje.

Taigi, niekam tenebūna valia...
Duota Romoje prie šv. Petro gegužės 

22 dieną mūsų popiežiavimo antraisiais 
metais”.

(Vertimui tekstas paimtas iš Pr. Urk., 
1, 1, N. 27).

13
Popiežius Honorijus III paveda Prūsijos 
vyskupui Kristijonui uždrausti pardavinėti 

lietuviams prūsams geležį, ginklus ir 
druską. — 1218 m.

„Honorijus III .. Garbingajam bro­
liui. .. Prūsijos vyskupui. Pagonys tik ne­
laimėje atpažįsta Viešpatį ir, padaugėjus 
jų sunkumams, skuba atvirsti prie jo. To- 

Idėl visai teisinga atimti jiems krikščionių 
pagalbą, kad sustiprėję ir išsiplatinę nesi-

Ž4T1960- 

džiaugtų savo užsispyrimo kietumu, bet, 
išsekus jų turinių laikinųjų gėrybių gau­
sumui, nustotų būti priešiški. Girdėjome, 
kad Prūsų pagonys neturi nei geležies, nei 
ginklų, nei druskos, jeigu tik jų negauna 
iš krikščionių kaimynų. Todėl, nenorėda­
mi, kad Jie mūsų pačių ginklais kovotų 
prieš mus, mes kreipiamės apaštališku 
laišku į tavo broliškumą. Paraginki krikš­
čionis, aplink gyvenančius jūsų krašte, ne­
pardavinėti pagonims to, kas išvardyta. 
Priversk juos prie to, jei būtų reikalas, net 
per bažnyčios cenzūrą, neskaitant perspė­
jimų. Rašyta Romoje, šv. Petro buveinėje, 
antraisiais pontifikavimo metais gegužės 
idose”.

(Vertimui tekstas paimtas iš Voigto 
Cod. Dipl. Prusicus, 1, N X

14
Popiežius Klemensas IV paveda Pamedžionių 
vyskupui skelbti kryžiuočių naudai pamoks­
lus Čekijoje, Danijoje, Švedijoje, Norvegi­

joje, Frizijoje, Lenkijoje, Pomeranijoje,
Gotlande ir Bremeno diecezijoje. — 1265 m.

„Klemensas, vyskupas, Dievo tarnas, 
. garbingajam broliui... Mąrienverderio 
Prūsijos Pamedžįonyse, vyskupui siunčia 
sveikinimą ir apaštališkąjį palaiminimą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

4



DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONTS'
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S- BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
InkstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802. WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
fiV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

z-1 Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VtE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų i 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p., 

Trečiadiėniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehlll 6-1595
Dr,Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2,047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
L

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI Al'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas sfiugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

UNjTED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ralph Rouk, naujasis New Yorko Yankees beisbolo rinktinės ma- 

nadžeris. Jo paskyrimu rinktinė yra patenkinta.

| taraktas yra akies lęšio ar lęšių ! fizinis kitimas, o ne a.psikrėti- ' mas. Gana dažnai taikosi, kad seni žmonės turi abiejų akių ka­taraktą, bet tai nėra “apšikrė- timas”, o akių lėšių blukimas.Pirmasis senatvės katarakta ženklas yra regėjimo sumažėji- !mas, bet jis greičiau pastebimas i tik, jei kataraktas prasidėjo tie- fsioginėje matymo linijoje, pa- | čiame lęšio centre. Akies pa­kraščiuose prasidėjęs “šarmoji- imas” gali žymiai ilgiau trukti, I kol pats žmogus pradeda pa- ! stebėti.Kiti ankstybo kataraktų simp­tomai — tai, kada žmogus jau-'

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta trečia- | 
dieni, spalio 26 d., 8 v. v. punktualiai, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai yra prašomi atsi­
lankyti laiku, nes yra daug svarbių i 
reikalų antarti draugijos gerovei. i

LOVEIKK'vS^r
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

-------------- —... ■......... ......... ....... ....- ■ ...... —-..... -..... ......................... čia reikalą dažnai keisti savo akinius, arba įgauna “antrąjįKas kiekvienam žinotina apie dvi aklą ligas
E. McNamee, Nut. rašt. i

I

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei i. eats H rėpia šaukite KEdzie 3-2868 
Dh Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4722
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad, ir pėnktad 5-8 vaL vak

Oflco tH.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmJock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telet.: CLiftside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v... 

Išskiriant sekmadienius.

“DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2.652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

— šis “pilietis” “Naujienų” dienraščio neskaito, — jis skai­to tik pinigus. •. t— “Naujienas” skaito kiek­vienas susipratęs lietuvis. O ar Tamsta skaitai? — Jei ne, tai tuojau jas užsisakyk.

GlaukomaBepig su šalčiu arba sloga, ku­rią žmogus gali pajusti pačioje pradžioje. Bėda su kai kuriomis rimtomis ir pavojingomis ligo­mis, kurių pradžioje visiškai ne­galima pastebėti, o kai pradeda­ma pastebėti, tada jau yra per vėlu. Tokia yra akių liga, vad. glaucoma (glaukoma).Glaukoma yra tokia akių li­ga, kuri, labai lėtai spausdama, sunaikina akių regėjimą ir žmo­gus pasidaro visiškai aklas. Il­linois draugija kovai su aklumu skelbia, kad Illinojuje yra apie 80,000 žmonių, sergančių glau­koma. Vadinasi, ja serga iš kiekvieno šimto žmonių bent po du žmones.Kas yra glaukoma? Kaip ji paliečia regėjimą, Minėtoji drau ija j tai atsako: Glaukoma yra tokia akių padėtis, kada iš akių regėjimas yra spaustą išspau­džiamas. Tai įvyksta, kada dėl nežinomų priežasčių akyje iš vi­daus prasideda spaudimas. Nor­maliai žmogaus akys yra pripil­dytos skysčio, kurs visą laiką susidaro ir nuteka. Kažkas at­sitinka su tuo nuolatiniu akių drenažu ir prasideda akyse spaudimas, panašus i oro spau­dimą automobilio padangoje. Kaip auto padangos šonas pra­plyšta arba sprogsta spaudimui pasidarius nebeatlaikomam, taip akis nuo’ spaudimo sunaikinama, tik tuo skirtumu, kad akyje tas naikinimas vyksta lėtai. Glau­komos nepastebėjus ir laiku ne­pradėjus gydymo, spaudimas neatlaidžiai didėja ir baigiasi apakimu.Laimei, aklumo dėl glauko­mos galima išvengti. Anksti pa­stebėta glaukoma yra sulaiko­ma ir žmogaus regėjimas ap­saugomas. Tačiau, jei regėji­mas yra dingęs, jis y*ra dingės. Regėjimo atstatyti nebegalima.Glaukomos akyje atradimas jokiu būdu nereiškia, kad žmo­gus jau yra pakeliui į aklumą. Geriau žinoti iš anksto ir apsi­saugoti nuo tolimesnio akies ar­dymo, negu nieko nežinoti ir su­žinoti po laiko. Svarbu žinoti ir atsiminti: mokslas gali tų ligą sustabdyti, kad nebenaikintų žmogaus regėjimo, bėt pačios glaukomis pagydyti nebegali.Dabar akių gydytojai turi rei­kalingas priemones glaukomai susekti. Bandymais yra matuo­jamas akių spaudimas. Jei dak­taras randa, kad spaudimas yra didesnis negu normaliai tūrėtų būti, jis daro tam tikrus tyrinė­jimus, ir jei glaukoma randama, ji nuo šiol turi būti gydoma ne­pertraukiamai, tai yra glauko­mą turįs žmogus turi visą laiką vartoti savo daktaro prirašytus specialius akių vaistus. .Illinojaus draugija kovai su aklumu skatina visus, esančius senesnius negu 35 m. amžiaus, bent kas dveji metai eiti pas gerą akių daktarą, kad patikrin­tų akis, ir eiti tik pas akių specialistus.KataraktasKokie yra akių ligos, vadina­mos' kataraktų, simptomai? Pa­lyginimui paimkime lango stik­lą, kurs yra nuo speigo apšar­mojęs iš vidaus. Per apšarmo­jusi langą menkai tegalima ma­tyti,.© per storai apšarmojusį vi­siškai nieko nebegalima matyti. Panašiai pasidaro su akimi ar

akimis, kai jos “apšarmoja” iš vidaus.Kaip tatai pasidaro, Akies vi­duje esanti vad. linzė arba lęšis, tai yra tokia skaisčiai permato­ma lyg stiklinė plėvelytė, iš lėto pradeda apsitraukti, darytis ne- skaisti ir sunkiau permatoma, lyginai kaip langas šaltą dieną pradeda plonučiu ledo filmu ap­sitraukti.

funkcionavimo, dėl artričio ar.kalkių stokos. Visais atvejais ! tik daktaras gali pasakyti, to­dėl patartina viduramžio sulau­kus visiems eiti pasitikrinti. Ta­čiau reikia atminti, kad kata­rakta jokiais vaistais išgydyti nebegalima. Galima pagydyti tik per operaciją kai ateina lai­kas.Kitas yra traumatinis kata-

---------- 1 -..... . 11 " "JohnF.EiideikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮRegėjimas priklauso nuo švie­sos/ — kaip ir kiek jos pereina per lęšį į retiną, kurioje atsimu­ša vaizdas, nervų perteikiamas smegenims. Jei tas procesas sušlubuoja, regėjimas sunega- liojo ir baigiasi apakimu.Yra daug katarakta rūšių. 'Plačiausiai pasitaikąs yra se-

raktas, pasitaikąs dėl akies pa­žeidimo, lęšio įdrėskimo ar pan. Gydymui kai kuriais katarakta atvejais užtenka kasmet keisti akinius ir laiks nuo laiko gydy- 'tojo instrukcijų, kaip bendrai palaikyti sveiką organizmą. Ki­tais atvejais yra reikalinga ope­racija. Daktaras geriausiai ži­no.natvės kataraktas, kai žmoguisenstant akys pradeda migio- i<ataraktą galima operuoti tikAnksčiau buvo tikima, kadtis’b Pasak Northwestern uni­versiteto prof. Derrick Vail, be- veik kiekvienas žmogus, senes- įpeįcijo7 'padaromos' dažniam nis negu 85 metų, turi didesni, siai tuojau, kai tik pacientas pa-
tuomet, kai jis yra “prinokęs” arba pilnai suaugęs, šiandiennis negu 85 metų, turi didesni, siai tuojau> kai tik pacientas pa. ar mažesni akių lęšių/apšarmo-j junta mažėjimą ir ne- jimą”, dažniausiai pačiuose akių ■ --- ■pakraščiuose, nors tatai jiems dar per keletą metų gali nekenk­ti regėjimui. Tačiau nereikia i J VX'-Z foVAAWW VAVVA J VA.būti senam. Neretas žmogus j cieIltas tebeturi bent 80' įgyja akiės kataraktą dar paly- < ginti jaunas būdamas, f’ Illinojaus draugija kovai su ak-

(patogumą dėl ta mažėjimo. Dau- i gumas akių -gydytojų dabar ti- [ki, kad operacijos juo ankščiau, j juo geriau daryti, žodžiu, kol pa- % savo regėjimo. Anksčiau padarius Dėl to | katarakta operaciją, pacientas gali ilgiau savo amžiuje naudo- lumu pataria žmonėms 40 me-%js geru regėjimu.tų ir senesniems būtinai patik­rinti akis pas kompetentingą akių gydytoją (ophthalmology). Toks daktaras ne tik suseks, ar kataraktas yrą prasidėjęs, bet ir
Daktarai randa, kad katarak­tą turintiems tik apie 1% tė­ra reikalinga operacija ir, kad operacija pagelbsti apie 95%.žinos, ar ir kada yra reikalingaoperacija.Kartais sakoma, kad akių ka­taraktas “plinta” nuo vienos b akies kitai, bet tai netiesa. Ka-

Skaitykite 
ir platinkite 

’’NAUJIENAS”

JOHANNA MACHERNIS
Pagal tėvus KRENČAITĖ '
Gyveno 7328 Sbuth Maplewood Avenue

Mirė 1960 m. spalio 23 d., 2:00 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų' parap., Ruselių km.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Anna Best, keturi broliai: Juozapas, brolienė 

Ona; Jurgis, brolienė Rozalija; Aleksandras ir Kazimieras Krenčai; 
daug brolių ir seserų vaikų ir jų šeimų, ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami. Lietuvoje liko brolienė su šeima.

Priklausė Tretininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanso koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Trečiadieni, spalio 26 dieną, 10:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į šv. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Johanna Machernis giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sesuo, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių ' direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS VAITEKŪNAS
Gyv. 1820 W. 46 Street, Chicagoje 

Mirė 1959 m. spalio mėn. 20 d.

Jau suėjo vieneri metai, kaip tragiška mirtis is mūsų tarpo iš­
skyrė mūsų mylimą vyrą ir tėvą.

Nors laikas bėga, bet mes jo niekuomet nepamiršime. Lai gai­
lestingas Dievas suteikia jam amžiną atilsi.

Antradienį, spalio mėn. 25 d. 9 vai. ryte. Šv Kryžiaus bažnyčioje ’ 
už velionies sielą bus atlaikytos šv. mišios.

Maloniai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus kartu su 
mumis pasimelsti už a. a. Antano sielą.

Nuliūdusi žmona Elsa ir sūnus.
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4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

S

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEPETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO 
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero. Ill.. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUA?4ICA AVENUE Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Demonstracijos 
Australijoje .

(E) “Eltos Informacijų” ben­
dradarbio pranešimu iš Melbo- 
urno, Australijos antikomunis­
tines organizacijos lapkričio 
5 d. Exhibition Buildings patal­
pose ruošia didžiulę laisvės 
demonstraciją, kurią be Ben­
dro Pabaltiečių Komiteto Vik­
torijoje remia dar šios orga­
nizacijos: “Australiškoji Lais­
vosios Kinijos Draugija”, “Pa­
vergtųjų Europos Tautų Sei­
mas”, “Azijos Tautiečių Anti­
komunistinė Lyga”, “Antibol- 
ševikinis Tautų Blokas”, “Tau­
tų Už Geležinės Uždangos Ko­
mitetas”.

Pagrindinis parengimo tiks­
las yra atkreipti australų vi­
suomenės dėmesį į reikalą bu­
dėti dėl laisvės išsaugojimo, 
iškilmingai pagerbti herojiškas 
pastangas tų, kurie paaukojo 
savo gyvybę-už laisvę, be to, 
pasižadėti ginti laisvę dabar­
tyje ir ateityje.

Svarbiausiais kalbėtojais 
kviečiami Australijos federa­
linės vyriausybės premjeras 
Menzies ir senatorius F. Mc 
Manus. Kaip žinoma, Menzies 
ir Jungtinių Tautų plenume pa­
sisakė už Bytų Europos tautų 
laisvę.

Chicagos Lietuviu Motery 
Klubo veikla

Praeitą trečiadienį trisdešimt 
dvi narės Chicagos Lietuvių Mo­
terų Klubo dalyvavo spalio mė­
nesio susirinkime Surrey val­
gykloje. Pirmininkė Adelė Mik- 
šis pareiškė džiaugsmą, kad su­
sirinkimas buvo taip skaitlingas 
ir pirmiausia pasveikino narės,

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street.
Chicago 8, UI.

WWVWWVWVWWWWVWA 
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST,

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus LAI­
KRODŽIUS ir kitas Prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite dideli pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kamuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntinį nemokamai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Joe Louis (kairėje) ir Max Schmeling susitinka New Yorke. Prieš 

22 metus Yankee stadione įvyko ju bokso rungtynės, kurias laimė­
jo Louis. Kadangi reigiamasi Louisą pagerbti per televiziją, tai 
ta proga iš Vokietijos atskrido ir Max Schmelling, irgi buvęs bokso 
pasaulio čempionas.

Aldoną Daukus ir Frances Sin-| 
kus, kurių gimtadieniai yra spa­
lio mėnesį. Visos narės palin­
kėjo joms ilgiausių metų. Pir­
mininkė Mikšis pristatė naują 
narę — Sylvia Petrošius, kuri 
yra narės Helen Verbello duk­
ra. Ponia Petrošius pareiškė, 
kad jai garbė būti, nare tokio 
žymaus klubo, kuris atlieka tiek 
daug svarbaus darbo kultūros 
ir labdarybės srityse, Ji pasi­
žadėjo prisidėti, kiek tik galės, 
prie klubo veiklos.

Klubas per eilę metų remia 
aukomis Balfo veiklą, šiame su­
sirinkime Balfo nacionalė sek­
retorė N. Gugienė trumpai per­
bėgo reikalingumą toliau remti 
Balfą ir paprašė bent $100 au­
kos. Narės vienbalsiai sutiko. 
Auka bus įteikta Balfo seime 
Chicagoje lapkričio mėnesį.

Klubas taipgi paskyrė $25.au­
ką Imigrantų Tarnybos Lietu­
vių skyriaus rengiamam talen­
tų koncerto konkursui. Kasmet 
klubas skiria. $50 Lietuviškai 
Eglaitei, kai gruodžio mėnesį 
įvyksta Kalėdos Aplink Pasaulį 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje. 
Moterų klubas yra šios Eglaitės 
nuolatinis rėmėjas — kitaip va­
dinamas sponseris.

Narės gyvai svarstė Klubo 
ateinantį parengimą, kortų ir 
kauliukų lošimo vakarą, kurio 
pelnas skiriamas labdarybės1 
darbams tęsti. Rengimo komi­
sijos pirmininkė yra Felice Nau­
sėdaitė - Gilmore, pagelbininkė 
Aldona Narvidaitė-Venskus. Ko­
misija prašo visuomenės remti 
šį klubo parengimą, nes per virš 
37 metus klubas dirba naudingą 
ir kilnų darbą.

šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Sophie Vizgard ir Helen 
Woidat (kuri pavadavo Ruth 
Woidat).

Susirinkimui pasibaigus, N. 
Gugienė, viena iš programos 
komisijos narių, pristatė Jose­
phine Lapinskienę, kuri kartu 
su savo vyru adv. A. Lapinsku 
praeitą vasarą lankęsi Europo­
je. Lapinskienė buvo paprašy­
ta papasakoti įspūdžius iš savo 
įdomios kelionės. Ponia Lapins­
kienė turėjo spalvotas plokšte­
les iš visos kelionės. Rodyda­
ma jas, p. Lapinskienė įdomiai 
aiškino. Narės buvo labai dė­
kingos p-iai Lapinskienei už ma­
lonumą, kuri ji suteikė paveiks­
lais ir atpasakojimu įgytų įspū­
džių iš savo kelionės. NG

Baras ir Stempužienė 
išvyksta į Venezuela

Du Chicagos Muzikos Festi­
valio dainavimo konkurso lai­
mėtojai, Stasys Baras-Bara- 
nauskas, dramatinis tenoras, 
ir Aldona Stempužis, mezzo 
sopranas iš Clevelando, iške­
liavo į Centrinę Ameriką kon­
certuoti. Pirmas jųjų koncertas 
bus ateinantį antradienį Me­
delyne, Kolumbijoje, iš kur so­
listai vyksta į Venezuelą.

i Vagis stachanovietis
Ginkluotas plėšikas per 15 

minučių 18 gatvės ir Halsted 
kolonijoje praėjusį trečiadienį 
spėjo apiplėšti tris krautuves, 
surinkdamas viso $198 “pel­
no”. Pirmiausia jis atėmė $80 
iš Patricia Perez maisto krau­
tuvės 1915 S. Halsted St., $100 
iš Hyman Solub maisto krau­
tuvės 966 Cullerton Ave. ir $18 
iš Sylvia Rosenberg drabužių 
valyklos 809 W. 19 St.

Susidomėjo rinkimais
Humboldt Parko Lietuvių Klu­

bo susirinkime trečiadienio va­
kare, spalio 19 d., dalyviai labai 
gyvai pasireiškė prezidento rin­
kimo klausimu. Buvo kalbėta, 
diskutuota Kennedy ir Nixono 
pareiškimai ir viską išnagrinė­
jus pagaliau išvada pasiliko ta, 
kad visi klubiečiai pasisakė už 
John F. Kennedy.

Po visų tarimų ir kalbų, la­
bai įdomią ir reikalingą prakal­
bą pasakė Dr. A. Montvidas apie 
senesnio amžiaus žmonių ligas, 
kaip tai. kraujo apytakos spau­
dimą, gyslų sukalkėjimą, tul­
žies, inkstų pakrikimus, ir pa­
tarė senesnio amžiaus žmonėms 
nors sykį metuose patikrinti sa­
vo sveikatą. Visi daktarui Mont- 
vidui buvo nuoširdžiai dėkingi 
už tokią naudingą kalbą. K. č.

TRUMPAI
____________________

•
— Roselando rūbų vajus pra­

sidėjo praeitą sekmadienį spalio 
23 d., vajus tęsis visą savaitę 
iki spalio 30 d. Rūbai bus pri­
imami vakarais Visų šventųjų 
parapijos naujojoj salėje,10800 
So. State Street. Balfo 57-to 
skyr. valdyba kviečia visus lie­
tuvius prisidėti prie šio vajaus. 
Rūbai bus pasiųsti į Europą li­
goniams, seneliams ir pabėgu­
siems iš bolševikų vergijos.

Piniginė rinkliava Roselande 
įvyks spalio 30 d. prie Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčios, 
kurios klebonas yra jaunas ener­
gingas kunigas Pranas Luko­
šius.

— Praėjusios Lietuvos Pavil­
jono Tarptautinėje Prekybos ir 
Pramonės parodoje finansinė 
padėtis yra ši: išlaidų — 3,662 
dol. 90 et., pajamų iš visuome­
nės ir organizacijų aukų: 2’,806 
dol. 55 et. Nuostolis — 856 dol. 
35 et. apmokėtas iš LB Chica­
gos apygardos valdybos kasos.

Dar yra negražintų lapų. Ma­
loniai prašoma grąžinti adresu: 
Jonas Bertašius (LB Chicagos 
apyg. iždininkas), 2642 West 
15th Str., Chicago, Ill.

— Jonas Vaičiūnas jau pa­
ruošė novelių rinkinį. Tariasi 
su leidėjais dėl išleidimo sąly­
gų. Pats .rinkinys suskirstytas 
į tris dalis: pirmoje — vaizdai 
iš Lietuvos kaimo gyvenimo, 
antroje — novelės iš komunis-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REGISTERED
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Would you be interested in reloca­
ting in Indiana? Or if you are an 
Indiana Resident, would you like to 
change jobs? We have excellent po­
sitions available in our retail drug 
stores in Indianapolis, Muncie, Rich­
mond, Anderson and Kokomo for 
young to meddle age, ambitions Phar­
macists. Some positions open now 
and others needed later. Salary open, 
plus liberal employee benefits inclu­
ding paid vacations, life insurance 
and major medical plan, merchandise 
discounts, bonus plan and paid holi­
days. We will pay your reciprocity 
fee and moving expenses. If you like 
retailing, now is the time to join the 
most progressive retail drug chain 
in the Midwest. All inquiries in 
strictest confidence. For complete 
information or to arrange a personal 

interview.
Write Giving Complete Resume, 

background and availability
Mr. D. H. ANDERSON, 
Phone MElrose 5-8383

HAAG DRUG CO 
506 N. Davidson St. 
Indianapolis, Indiana

Outstandig “JOR Opportunity”!
Immediate Opening

MOLDER - PLASTER 
Prefer Pressure Shop 

Experience
Steady year Round Work 

Write or Wire
IOWA MATCHPLATE CO.

207 S. Sheridan, 
Ottawa, Iowa.

HELP WANTED -- FEMALE 
Reikia Darbininkių

WAITRESSES
Experienced or inexperienced. Pretty 
girls 18 to 23. Attractiveness that 
matches their charm and refinement. 
Wonderful opportunity for girl who 
might not have considered night club 
or restaurant work. Day or night shift 

open. Apply in person 
PLAYBOY CLUB 

116 E. Walton

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, low. Metiniai taksai $200. Pilna kai- 
šviesus, apšildytas, apmoku elektrą ir 
gazą, vienam arba dviem vyram, su 
baldais ar be baldų. CA 5-0663.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CICEROJ savininkas parduoda taver­
ną ir murini namą. 6 kamb. butas, 2 
automobilių garažas. Greta yra tuš­
čias sklypas. Senatvės sulaukę žmo­

nes turi parduoti.
1533 S. Laramie Ave., Cicero, Ill.

tinės Lietuvos, trečioje, ilgiau­
sioje — įvykiai Nepr. Lietuvoje 
ir išeivijoje.

— Warren Refining and Che­
mical kompanijos Clevelande 
vyriausias chemikas Albertas 
Meilus dalyvaus sunkiųjų aly­
vos. produktų parmonininkų su­
važiavime (IV. L. G. I) spalio 
31— lapkr. 3 dienomis Edge- 
Water Beach Hotel, Chicago. 
(Tel. LO 1-6000).

Siuntiniai j Lietuva
Kalėdinius maisto siuntinius 

į Lietuvą jau laikas užsakyt. 
Geriausios kokybės prekės už­
sakomos Anglijoje ar kituose 
kraštuose, kurie poros savaičių 
laike pasiekia Lietuvą. Kainos 
žemos ir tokių siuntinių šiais 
nederliaus metais siunčiame 
daug. Be to, siunčiame iš čia 
įvairius siuntinius. Mūsų krau­
tuvėje galite gaut daug gražių 
vilnonių medžiagų, geriausios 

kokybės. Medžiagos vyriškiem 
ir moteriškiem rūbam. Nylonai, 
re joninės medžiagos ir kartū­
nas. Impilam medžiagos ir dau­
gybė įvairių skarelių konkuren­
cinėm kainom. Oda ir padai. 
Pas mus galite gauti taip pat 
pigiai nusipirkt įvairių gintarų.

Orbis Nida, 2608 W. 69, Chi­
cago 29, Ill., Marquette Park, 
PR 6-2009.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-77472202 W. Cermak Road

LABAI ŠVARUS 5 butų mūr. arti 
63-čios ir Artesian Ave. Mėn. paja­
mų $380 ir 5 kmb. butas savininkui. 
$55,000.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš­
tų mur.: 15 x 2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
Alyva karštu vandeniu šildymas. Be­
maž $15,000 pajamų. Kaina 3¥2 met. 
pajamų.

GERAM STOVYJ ir stiprus 7 kmb. 
mur. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražus. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė­
dų, 33 mylios Į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke­
lis į Čikagos vidurmiestį. $3^000.

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto­
je 1% a. mūras. Namas labai švie­
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre­
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi­
netinė virtuvė ir vonia išklota ply­
telėm. Viršuje jaukus 3 ¥2 kmb. bu­
tas išnuomavimui. Gazo karšto van­
dens šildymas. Viskas ypatingai ge­
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo­
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
2x5, mūr., Brighton Pk. Gazo šildy­
mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! ŠĮ sekmadienį nuo

I iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5% kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5 ¥2 kamb. su 3 mieg. 
mur. bung. Adresas 7015 S. Clare­
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1¥> aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai musų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga- 

na 18,900.
PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 

1¥2 aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS — 2x5, karštu 

vand. gazu šildymas, platus sklypas, 
geras rūsys,' 2 auto mūro garažas. 
$28,500.

V/z AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $19,900.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la­
bai 'gera vieta. 41,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo­
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir­
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla­
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražus butai ir maisto 
krautuvė. $28,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras 2x5, 
karštu vand. šildymas, garažas, prašo 
pigiai — $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė­
ra perdirbimų), labai gera vieta. Kai­
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

MARQUETTE PARKE 2 apartmentų 
po 4 ¥2 kamb. 4 metų mūrinis. Ra­
diant šildymas atskirai kiekvienam 
aukštui, 2 mašinų mūrinis garažas.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

24 APARTMENTAI po 3¥2 kamb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. šva­
rūs butai. Gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder­
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mur. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia į kitą val­
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2X5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras 
3x5 ir 1x6, atskiri alyva šildymai, 
apie $260 nuomos mėnesiui, įkainotas 
$26,000.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x 5, du gražus butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė, atskiri šildymai, apie $200 pa­
jamų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR­
KO, 4 metų modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė. $33,800.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge­
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa­
talpa. $44,500.

A. Rėklaitis
MARQUETTE PARKE 6 metų mū­

rinis, 5 kamb., 3 miegam., šildymas 
gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. 
$22,500. B. Liskus.

APŽIŪRĖKITE šį sekmadienį nuo 
1:00—5:00 po pietų. 8738 Utica Ave. 
(arti Kedzie). 6 kamb. apynaujis mū­
ras. E. Kuršius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQ. PK. arti mokyklos ir baž­
nyčios, 2 aukštų mūrinis, 6 ir 6 kamb. 
bungalow stogas, 2 gazo karšto van­
dens šildymo sistemos, mūrinis ga­
ražas, antrieji langai. Prieinama 
kniud

7 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., gazo 
nauja karšto vandens šilima, P/2 vo­
nios, garažas, nauji elektros įrengimai. 
Geležinė konstrukcija. Arti 63 ir Ca­
lifornia. Tik $19,500.
’ 2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me­
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil­
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25?900.

2 AUKŠTŲ mūrinis — kamjpinis, 5 
ir 5 kamb., gazo atskiros karsto van­
dens šildymo sistemos, garažas, Brigh­
ton Pk. Tik $27,500.

3 BUTŲ mūrinis, 6—6—4, alyva 
šildymas, modernios vonios, garažas. 
Arti 63 ir Kedzie. Tik $33,200.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS 

real estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas­
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarus ir šviesūs butai.

MUR., 2 po 5, centr. šildym., gara­
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe­
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MŪR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga­
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku­
biai parduoti.

Naujas mūr. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MEDINIS 5 kmb. M. Parke. $12,800.
MEDINIS 2 butų Brighton Parke. 

$14,900.
MŪRINIS 2 butų Brighton Parke. 

$18,500.
MŪRINIS 2 butu Brighton Parke. 

$21,000.
MŪRAS 15 butų arti Maria High 

School, paties savininko prižiūrimas 
namas. įmokėti apie $40,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

ŽEMIAU SAVIKAINOS skubiai Mar­
quette Parko apylinkėje parduodamas 
didžiulių 6 kamb. vienaaukštis. Nauja 
gazo šilima, daug patogumų, rūsy 3 
kamb., tualetas ir dušas. Garažas. Ge­
ras susisiekimas, netoli krautuvės. 
Platus sklypas, šalia tuščias lotas. 
Skambinkite vakarais po 6 vai., tel.: 
WA 5-6979.

NAUJAS LIUKSUSINIS 5¥2 kamb., 
3 mieg. mūrinis. Ąžuolo medžio vi­
daus įrengimai. Spalvuotas plumbin- 
gas. Apsaugotas nuo potvynio. Įmū­
rytas virimo ir kepimo pečius. Gazo 
šiluma. REpublik 7-9400. Šimkus.

SU $7,000 PIRKSITE 3 kambarių mūr. 
cottage, apylinkėj 30 & S. Lawndale. 
Pilnas rūsys, 2 mieg. $1,500 įmokėti. 

Svoboda, 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, BL
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus Įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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